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Nr 54

Jo rd b ru k su tsk o tte ts  be tän k an d e  i an ledning av m o tio n e r angående 
biologisk ko n tro ll, m. m.

Till jo rd b ru k su tsk o tte t har hänvisats fö ljande av u tsk o tte t till behand­

ling i e t t  sam m anhang upptagna m otioner:
dels  1971:23 av h e rr W irtén m. fl. (fp ), vari hem ställts a tt riksdagen i 

skrivelse till Kungl. Maj:t begär förslag till o rganisation  av en utvidgad 
insektpatologisk  forskn ing  sam t fo rskn ing  på biologisk kon tro ll på svensk 
eller nord isk  bas,

dels 1971:214 av herr W ikner m. fl. (s), vari y rkats a tt riksdagen i 
skrivelse till Kungl. Maj:t hem ställer om skyndsam m a åtgärder m ed syfte  
a tt effektiv isera kam pen m ot skadeinsek terna i våra skogar,

dels 1971:1002 av fru H am braeus m. fl. (c ), vari hem stä llts  a tt 
riksdagen beslu tar a tt i skrivelse till Kungl. Maj:t hem ställa om  u tredn ing  
av det m oderna  skogsbrukets konsekvenser från  m iljösynpunk t,

dels 1971:1037 av h e rr Nilsson i T värålund m. fl. (c), vari y rk a ts  a tt 
riksdagen beslu tar a t t  i skrivelse till Kungl. Maj:t hem ställa a tt e t t  organ 
fö r sam ordning  av forskningsinsatser i syfte  a tt  åstadkom m a en g iftfri 
odling  inrättas.

U tsk o tte t har in h äm ta t y ttra n d e n  över m o tionerna  1971:23 och 
1971:1037 från lan tb rukshögskolan , sta tens naturvårdsverk, sta tens 
v äx tskyddsansta lt och sta tens råd fö r skogs- och  jo rdbruksfo rskn ing , över 
m o tionen  1971:214 från  dom änverket, skogsstyrelsen, skogshögskolan, 
Sveriges skogsägareföreningars riksförbund  och Skogsindustriernas sam- 
a rb e tsu tsk o tt, sam t över m o tionen  1971:1002 från dom änverket, skogs­
styrelsen , sta tens naturvårdsverk, Sveriges skogsägareföreningars riksför­
bund  och  Skogsindustriernas sam arb e tsu tsk o tt. Se bilagor 1—3 till d e tta  
betänkande.

U tsk o tte t

I föreliggande be tän k an d e  behand la r u tsk o tte t e t t  an ta l m o tio n er, som 
i o lika hänseenden  sy fta r till å tgärder för a tt  m otverka m iljömässiga 
o lägenhe ter inom  det m oderna jo rd - och  skogsbruket.

1 m o tio n en  1 9 7 1 :23 påtalas sålunda de miljö- och hälsorisker som är 
fö rbundna  m ed den alltm er ökade användningen av fram för allt kem iska

1 Riksdagen 1971. 16 sami. Nr 54
s



bekäm pningsm edel i sy fte  a t t  nedbringa skador på skog och  g rödor 
genom  angrepp av insek ter och  andra djur. Enligt m o tionäre rna  finns alla 
skäl a tt  söka avveckla skadlig kem isk bekäm pning. D etta  innebär, om  
p ro d u k tio n en  skall behållas o fö ränd rad , a tt  a lternativa m e toder fö r 
bekäm pning  m åste u tvecklas och användas, bl. a. genom  biologisk kon­
tro ll, där m an i princip  u tn y ttja r  n a tu ren s egna m edel fö r a tt  å terstä lla  
balansen i e tt  ru b b a t ekosystem  med fö r s to r anhopning  av en viss djur- 
eller väx tart. E nligt m o tionäre rna  m åste därvid forskningen på in sek tpa­
to logins om råde u tökas, sam ordnas och  centraliseras. En u tredn ing  bör 
vidare enligt m otionärernas m ening göras fö r a tt undersöka fö ru tsä ttn in g ­
arna och  form erna för en utvidgad svensk eller no rd isk  forskning på 
biologisk kontro ll. E tt närliggande y rkande  fram förs i m o tionen  
1971:1037 , vari hem ställs om  in rä ttan d e  av e tt organ för sam ordning  av 
forskningsinsatserna i vårt land i syfte  a t t  åstadkom m a en s. k. g iftfri 
odling. Med sistnäm nda u ttry c k  bör, som  bl. a. sta tens råd  fö r skogs- och 
jo rdb ru ksfo rskn ing  fram hållit i s itt y ttra n d e  över m o tio n en , förstås 
insatser i sy fte  a tt m inska behovet av kem iska bekäm pningsm edel inom  
dagens väx tod ling  e. d.

A tt fo r tsa tta  undersökningar rörande m öjligheterna a tt  utveckla a lte r­
nativa m etoder till kem isk bekäm pning är önskvärda v itsordas av de i 
ä rendet h ö rd a  rem issinstanserna, och  så g o tt som sam tliga fram håller 
behovet a tt  ökade m edel härvidlag ställs till forskningens fö rfogande. 
N aturvårdsverket har dock m ed hänsyn till den o m fa ttan d e  forsknings­
verksam het som bedrivs i u tlan d e t på förevarande forskn ingsom råden  
in te  fun n it sig böra särskilt p rio rite ra  n u  aktualiserade problem  i sin 
planering av forskningsinsatserna. V ad gäller frågan om  e tt sam rådsorgan 
av det slag som  föreslås i m o tionen  1971:1037  är m eningarna m era 
delade. Såväl naturvårdsverket som  sta tens råd för skogs- och  jo rd b ru k s­
forskn ing  anser sålunda a tt de olika in s titu tio n e r och  fö retag  som  nu 
a rbe ta r m ed h ith ö ran d e  frågor i vårt land på d e t hela taget redan synes ha 
goda inbö rdes kom m unikationer. L an tbrukshögskolan  tills ty rker dock  
förslaget a tt  in rä tta  e tt  organ fö r sam ordning  av h ithö rande  forskning 
m edan sta ten s väx tskyddsanstalt anser a tt ställningstagande i frågan om 
eventuell etab lering  av e tt sam ordningsorgan av m era p erm anen t n a tu r 
bö r anstå  tills resu lta te t av visst u tredn ingsarbete  fram lagts av en av 
anstalten  föreslagen arbetsgrupp  för ändam ålet.

U tsk o tte t vill i anslu tn ing  härtill fö r sin del fram hålla a tt m an inom  
det m oderna  jo rd - och skogsbruket och trädgårdsodlingen på forskning­
ens nuvarande s tån d p u n k t synes nödsakad  a tt  använda kem iska bekäm p­
ningsm edel i ej obetydlig  u tsträckning . D etta  m otiveras också av den 
hårda konkurrens, vari ifrågavarande p ro d u k tio n  bedrivs. Så länge ej 
andra, från effek tiv ite tssynpunk t jäm fö rba ra  bekäm pningsm öjligheter 
eller p roduk tionsresu rser stå r till fö rfogande skulle sannolik t en m insk­



ning av nuvarande insatser på o m råde t leda till såväl m inskad avkastning 
som hö jda p roduk tp riser. Det är u nder angivna förhållanden  givetvis i hög 
grad önskvärt a t t  de kem iska bekäm pningsm edlen  handhas så a tt  skadliga 

b iverkningar i fråga om  vår m iljö o ch  hälsa undviks.
De icke önskade b ieffek terna  av användningen av kem iska bekäm p­

ningsm edel av olika slag inom  växtodlingen  u tgö r em ellertid  enligt 
u tsk o tte ts  m ening e tt  s ta rk t m otiv  för a t t  forsknings- och försöksverk­
sam heten  på förevarande om råde in tensifieras, bl. a. b e trä ffande  m edlens 
negativa verkningar. V iktig t är också i sam m anhanget a tt m öjligheterna 
till en a lternativ  användning av biologiska h jälpm edel b lir närm are 
klarlagda. Den resistensbiologiska forskningen synes även erb juda goda 
m öjligheter i dessa strävanden. F orskn ing  av nu berö rt slag bedrivs som 
fram går av rem issy ttrandena fram fö r allt vid lan tb rukshögsko lan , sta tens 
väx tskyddsansta lt, skogshögskolan och vissa un iversite ts in stitu tioner 
sam t vid Sveriges u tsädesförening och  W eibullsholm s växtförädlingsan- 
stalt. D et bö r i sam m anhanget näm nas a tt sta tens råd fö r skogs- och 
jo rdb ruksfo rskn ing  inom  ram en fö r tillgängliga anslagsm edel läm nat in te 
oväsentliga bidrag till o lika grenar inom  m iljövårdsforskningen. Medel har 
sålunda anvisats till stud ier i anslu tn ing  till gödselbehandling. V idare har 
m edel anvisats fö r u tvecklingsarbeten  m ed sy fte  a tt m inska användningen 
av pesticider. Dessa arbeten  har gällt såväl resistensförädling  som  biolo­
gisk bekäm pning. R ådet fram håller i sin anslagsfram ställning fö r näst­
kom m ande b u dge tå r a tt en vidgad forskning  avseende biologisk bekäm p­
ning synes vara m ycket påkallad.

U tsk o tte t vill m o t bakgrund av det an fö rda  u n ders tryka  angelägen­
he ten  av a tt erforderliga m edel ställs till fö rfogande fö r den fo rtsa tta  
forskningen på förevarande om råde. Enligt u tsk o tte ts  m ening b ö r det 
vara till fyllest a tt  riksdagen i d e tta  ärende som sin m ening ger 
Kungl. Majit till känna vad u tsk o tte t sålunda an fö rt i an ledning av de 
båda nu  behandlade m otionerna.

I m o tionen  1971:214 påtalas a tt skadeinsek te rna  i våra skogar på e tt 
oroväckande sä tt ö k a t i an ta l u n d er de senaste åren. A ngreppen i 
ta llbestånd  av b arkbo rra r och  m ärgborrar har n å tt en om fa ttn in g  som 
enligt m o tionärerna  inger de allvarligaste farhågor. Enligt m otionen  bör 
riksdagen hos Kungl. Majit hem ställa om  skyndsam m a åtgärder m ed syfte  
a tt effektiv isera kam pen m ot skadeinsek te rna i våra skogar.

1 rem issy ttrandena  över m o tio n en  bekräftas a tt den u n d er senare 
å rtionden  alltm er genom gripande m ekaniseringen av det svenska skogs­
b ru k e t har som  följdverkan få tt  bl. a. vissa m ycket svårbem ästrade 
insek tsproblem . Enligt skogshögskolan är det h ittills u tan  tvekan allvarli­
gaste av dessa den kraftig t ökade stam m en av m ärgborrar i våra tallsko­
gar. O rsakerna härtill är den a lltm er o m fa ttan d e  lagringen av obarkad 

massaved i skogarna, övergången från flo ttn ing  till lan d tran sp o rt och



rö jn ingar som  u tfö rts  u nder oläm plig årstid . De skador som  m ärgborram a 
orsakar är dels virkesskador i sam band m ed skalbaggelarvernas utveckling 
i d e t obarkade virket, dels skador på växande skog av de u tflugna 
insek terna . S torleken  av de fö rlu ste r som  dessa insektsangrepp fö ro rsakar 
ä r  enligt bl. a. skogsstyrelsen svår a tt exak t uppskatta  m en vissa under­
sökningar pekar enligt styrelsen  m ot a tt det vid kraftiga engångsangrepp 
av m ärgborre i e tt  ta llbestånd  blir tillv äx tfö rlu s te r av 30 —50 % per år 
u n d e r 3 —5 års tid . Prelim inära bedöm ningar på grundval av uppgifter från  
1970 års riksskogstaxering visar på en tillväx tfö rlust för landet av to ta lt 
närm are 1 m iljon m 3 sk per år.

M otionen berö r som fram går av d e t föregående en fö r svenskt 
skogsbruk synnerligen allvarlig fråga som  enlig t u tsk o tte ts  m ening fö r­
tjän a r a tt följas m ed s to r uppm ärksam het. Som  redovisas i rem issy ttran ­
dena över m o tionen  anordnade skogsstyrelsen, i syfte a tt  finna en början 
till en b redare lösning av nu  ifrågavarande problem , i sam arbete  m ed 
skogshögskolan och  S tiftelsen  skogsarbeten  en större skogsskyddskonfe- 
rens i novem ber 1970 fö r rep resen tan te r fö r skogsbruk, skogsindustri och 
forskning. M ötet resu lterade i e tt an tal rekom m endationer som  bl. a. gick 
u t på a tt skogsbruket och skogsindustrin  skulle försöka åstadkom m a en 
b ä ttre  sam ordning mellan avverkning, tran sp o rt och industri fö r a tt i 
görligaste m ån undvika alltfö r s to r lagring av obarkat so rtim en t i skogen 
u nder vissa kritiska perioder. D en cen tra la  konferensen  har sedan fö ljts 
upp  av e tt  an ta l regionala överläggningar, och  på några håll har länsvisa 
skogsskyddskom m ittéer bildats.

U tsk o tte t anser i likhet m ed bl. a. skogsindustriernas sam arb e tsu tsk o tt 
a t t  d e t förslag till ak tiv t handlingsprogram  varom  m an i eld ighet m ed det 
föregående en a t sig i allt väsentligt to rde  tillm ötesgå m otionärernas 
önskem ål. Då de fram lagda rek o m m endationerna  även synes vara på god 
väg a t t  om sättas i p rak tiken  föreligger enligt jo rd b ru k su tsk o tte ts  m ening 
in te  an ledning a tt i nu förevarande sam m anhang påkalla någon särskild 
åtgärd  från riksdagens sida. U tsk o tte t vill erin ra  om  a tt vid fö renäm nda 
skogsskyddskonferens fö ru tsa tts  a tt  en ny konferens skall anordnas inom  
tre år fö r genom gång av h u r skydde t m o t insek terna  u tveck lats och  fö r 
överläggning om  de vidare å tgärder som  kan kom m a a tt erfordras.

S kogsbruket har under senare år un d e rg å tt stora  fö rändringar. Till 
följd av v ikande lönsam het har en k raftig  ra tionalisering  av skogsdriften  
sa tts  in bl. a. in n e fa ttan d e  en ökad  m ekanisering. A nvändningen av 
m odern  m ask inu trustn ing  har i sin tu r  fö rt m ed sig a tt kalhuggning av 
sto ra  sam m anhängande m arkarealer a lltm er kom m it till användning. I 
m o tionen  1 9 7 1 :1002 fram hålls de negativa verkningar som  kalhyggestek- 
n iken  kan  få fö r såväl landskapsb ilden  som  k lim atet. De ökade riskerna 
av skaded ju rsangrepp  påtalas även. Enligt m otionärernas m ening är det 
angeläget a tt frågan om  vilka konsekvenser e tt  m odern t skogsbruk har fö r



n a tu ren  m ed de t snaraste b lir förem ål för u tredning. A nvändandet av 
o lika skadebekäm pningsm etoder bör därvid särskilt beaktas.

U tsk o tte t vill till en början  unders tryka  vad tredje lag u tsk o tte t 
föregående å r i sam band m ed behandlingen av m o tio n er i närliggande 
äm ne anförde rö rande betydelsen  för den svenska ekonom in  av a tt  vi 
inom  landet har e t t  högra tionellt och effek tiv t skogsbruk (3L U  1970:70). 
I rem issy ttrande över nu  föreliggande m o tion  fram håller dom änverket a tt 
skogsbruket är i den s itua tionen  a tt  de ekonom iska m arginalerna är 
knappa och  handlingsfriheten  begränsad när det gäller valet av arbetsm e­
toder. F rån  den skogliga expertisen  fram hålls i rem issy ttrandena  a tt  
hyggesupptagning in te  är någon ny h e t inom  skogsbruket som  följd  av de 
senaste årens m ekanisering av avverkningarna u tan  tvärtom  u nder lång tid 
varit d e t dom inerande skogsbrukssätte t. U ppenbart är dock  a tt den 
ökade aw erkn ingsin tensite ten  i kom b in a tio n  m ed den pågående m ekani­
seringen gör a tt skogsbrukets å tgärder är iögonenfallande på e tt  helt 
anna t sä tt än tidigare. Kvar står också, som bl. a. Sveriges skogsägare­
föreningars rik sfö rbund  (SSR ) påpekar, det fak tum  a tt ändrade  m etoder 

inom  skogsbruket är m iljöpåverkande, t. ex. användande av stö rre  föryng- 
ringsy tor, färre och  hårdare gallringsingrepp, skogsgödsling, insekts-, 
busk- och ogräsbekäm pning m. m.

Givetvis bö r skogsbrukets negativa konsekvenser från m iljösynpunk t i 
m öjlig m ån begränsas. Som tred je  lagu tsk o tte t förra  å re t i nyssberörda 
sam m anhang anfö rde  erb juder redan gällande lag härvid vissa m öjligheter 
a t t  ingripa. Då dessa m öjligheter, såvitt lag u tsk o tte t hade sig bekan t, 
tilläm pats i m ycke t ringa u ts träckning , ansåg u tsk o tte t det borde närm are 
u tredas om  nuvarande regler var ändam ålsenliga och om  så in te  var fallet 
h u r skyddet för landskapsbilden vid skogsavverkning kunde göras e ffek ti­

vare. I u tlå tan d e  erinrades om  a tt Kungl. Maj:t em ellertid  redan uppm ärk­

sam m at frågan. I d irektiven fö r de år 1970 fö r översyn av naturvårdslagen 
tillkallade sakkunniga angavs sålunda a tt de sakkunniga borde  pröva om 
nuvarande skyddsfo rm er var ändam ålsenliga för a t t  tillgodose behovet av 
en allsidig landskapsvård m ed hänsyn till den snabba om vandling som 
landskapet genom går och a tt de därvid bl. a. borde beakta  den  förändring 
som  sker av landskapet genom  jo rd b ru k e ts  och skogsbrukets rationalise­
ring. U tsk o tte t fram höll i sam m anhanget a t t  de sakkunniga enligt 
d irek tiven  härvid borde undersöka om  fö ro rdnande om  skydd för 
landskapsbilden borde kom ple tte ras m ed m öjlighet a tt u tfä rd a  skö tsel­
fö reskrifter. L agu tsk o tte t ifrågasatte vidare om  in te  skogsvårdsstyrelserna 
kunde  tilldelas en m era aktiv  roll vid landskapsvården. O ckså denna fråga 
syn tes em ellertid  kom m a a tt övervägas vid översynen av naturvårdslagen. 
Jo rd b ru k su tsk o tte t anslu ter sig till nu  angivna synpunk ter.

I förevarande sam m anhang b ö r vidare näm nas a tt sta tens naturvårds­
verk nyligen tillsa tt en arbetsgrupp  m ed rep resen tan te r även fö r dom än­



verket, skogsstyrelsen, skogshögskolan och Sveriges skogsägareföreningars 
riksfö rbund  för a tt  söka klarlägga de speciella naturvårdsfrågor som är 
fö rkn ippade m ed det m odem a skogsbruket. A vsikten är a tt verket inom  
k o rt skall k unna  offentliggöra fak tam ateria l som ger underlag  för en 
bedöm ning  av fö ljderna från  n a tu rvård ssynpunk t av den fö rvän tade 
u tvecklingen inom  skogsbruket. E tt av sy ftena  m ed a rb e te t är enligt 
na turvårdsverket a tt belysa d e t behov av y tterligare  u tredn ingar i äm net 
som kan föreligga.

I flerta le t y ttran d en  över m o tionen  1971 :1002  understryks angelägen­
he ten  av a tt forskningen på förevarande om råde ges erforderliga resurser. 

Bl. a. fram håller skogsstyrelsen a tt ökade forskningsinsatser är påkallade 
fram för allt kring de klim atologiska och hydrologiska konsekvenserna av 

s tö rre  hyggesytor. Som anfördes i sam band m ed behandlingen av vissa 
m o tioner till 1970 års riksdag rörande de ekologiska verkningarna av 
sto ra  hyggen (JoU  1971:41) har forskning i be tydande  om fa ttn in g  sedan 
länge pågått rö rande förevarande p rob lem kom plex  vid skogshögskolan 
och på andra håll. D etta  gäller bl. a. de kem iska och m ikrobiologiska 
m ark fö rändringarna  i sam band m ed kalhuggning. Särskilda ansträngning­

ar har enligt uppgift nedlagts på a tt klarlägga de klim atiska fö rändringar­
na. U tsk o tte t vill i förevarande sam m anhang erinra om  a tt riksdagen för 

nu  löpande budgetår anvisat e t t  belopp av 3 165 000  kr. till skoglig 
forskning vilket u tgö r en ökning  från fö regående år m ed 415 000  kr. eller 
m ed ca 15% . D et ankom m er på sta tens råd för skogs- och jo rd b ru k s­
forskn ing  a tt närm are fastställa hu r de ökade resurserna på förevarande 
forskningsom råde skall närm are fördelas på olika angelägna forsknings­

ändam ål.
Med hänsyn  till d e t an fö rda  finner u tsk o tte t a t t  sy fte t m ed m otionsyr- 

kandet får anses vara tillgodosett u tan  någon särskild å tgärd  i ärendet 

från  riksdagens sida.

U nder åberopande av vad i d e t föregående an fö rts  hem ställer u tsk o tte t 

a tt  riksdagen
1. som  sin m ening ger Kungl. M aj:t till känna vad u ts k o tte t 

an fö rt i an ledning av m o tionerna  1971:23 och 1971 :1037 ,
2. anser m otionen  1971:214 besvarad m ed vad u ts k o tte t i det 

föregående an fö rt angående sk ydde t m ot skadeinsek te r i 

skogarna,
3. anser m otionen  1971:1002  besvarad m ed vad u tsk o tte t 

an fö rt angående det m oderna  skogsbrukets konsekvenser från 

m iljösynpunkt.



S tockho lm  den 2 novem ber 1971 

På jo rd b ru k su tsk o tte ts  vägnar 

N IL S G . HANSSON

Vid d e tta  ärendes slu tbehandling har närvarit: herrar H ansson i Skegrie 
(c ) , M ossberger (s), Persson i Skänninge (s), A n tby  (fp ), Johanson  i 
V ästervik (s). H edström  (s). K ronm ark  (m ), fru L indberg  (s), h errar 
Larsson i B orrby  (c), T akm an (vpk), Johansson  i H olm gården (c)* , 
W ikner (s), Leuchovius (m ), fru  T heorin  (s) och  fru  A nér (fp ); 
dock a tt vid behandlingen av m o tionerna  1971:214 och  1971:1002  
herrar A ndersson i S torfors (s)* och  Å berg (fp ) deltag it i stä lle t för herrar 
Persson i Skänninge (s) och  A n tby  (fp).

* Ej närvarande vid justeringen.



Bilaga 1

Y ttran d en  över m o tionerna  1971:23 och  1971:1037

L an tb rukshögskolan  (2 5 .3 .1 9 7 1)

Vad be trä ffa r m otionen  1971:23 om biologisk kon tro ll m. m. till­
s ty rker rek to rsäm b e te t a tt den föreslagna u tredn ingen  kom m er till stånd 
och a t t  den får o m fa tta  hela p rob lem kom plexe t alternativ  till m iljöfarlig 
bekäm pning. D äru töver anför rek to rsäm bete t.

Det behov av m iljövänliga a lternativ  till den kem iska bekäm pningen av 
skadedjur och väx tsjukdom ar som påtalas av m otionärerna  kan å det 
livligaste bestyrkas.

D et är em ellertid  nödvändigt a tt  påpeka riskerna m ed en a lltfö r 
ensidig satsning på u tn y ttja n d e t av patologiska fenom en hos respektive 
skadedjur. U tan a tt ifrågasätta betydelsen  av biologisk kon tro ll i strik t 
bem ärkelse, d. v. s. u tn y ttjan d e  i bekäm pningssyfte  av en organism  m ot 
en annan  organism , som  är för m änniskans intressen m indre önskvärd, 
m åste em ellertid  näm nas a tt a lternativ  till m iljöfarlig  bekäm pning stå r a tt 
finna, även i en rad andra m etoder. Bland dessa kan näm nas: R iktade 
förändringar av ekologiska nyckelfak to rer, u tn y ttja n d e  av cystkläcknings- 
u tlösande substanser hos p o ta tiscystnem atod , frisläppande av sterilise­
rade hanar, u tn y ttjan d e  av olika ty p e r av luk tsubstanser, genetisk 
k on tro ll m. fl. Dessa m etoder h a r var för sig m inst lika stora  m öjligheter 
a tt lyckas som den strik ta  biologiska bekäm pningen och den p rak tiska 
tilläm pningen är i m ånga fall e tt löst problem . Det som krävs är en 
helh järtad  satsning.

Om m an sålunda avser a tt skapa e tt  in te rn o rd isk t in s titu t m ed uppgift 
a tt finna alternativ  till m iljöfarliga bekäm pningsåtgärder m åste en m er 
fö ru tsä ttn ingslös program förk laring  u tfo rm as än den som föreslagits för 
att chanserna till fram gång skall op tim eras. A tt bedriva verksam heten på 
in terskandinavisk  basis innebär flera fördelar, såsom a tt satsningen på 
varje prob lem  kan bli m er kraftfu ll och insatserna i de olika länderna kan 
bä ttre  sam ordnas fö r a tt ge en b ä ttre  to ta l e ffek t av en viss form  av 
bekäm pning. En s tö rre  fo rskningsenhet ger dessutom  större stim ulans.

Den satsning som  för närvarande sker på den tilläm pade en to m o lo ­
giens om råde är överhuvud taget m ycket blygsam. Så finns t. ex. vid 
lan tbrukshögskolan  endast en enda fast tjänst k n u ten  till stud ie t av sam t 
undervisningen om skadedjur. D etta  rim m ar illa både med den miljö- 
vårdsdebatt som fö r närvarande förs och den u tredn ing  om biologiens 
ställning i undervisningen som fram lades i m itten  av 60-talet där m an 
hävdade a tt fö rstärkn ing  borde ske vid jo rd b ru k e ts  högskolor. U tbygg­
naden av forskningen på de tta  om råde bör ske kring lantbrukshögskolans 
in s titu tio n  för växtpato logi. Sam verkan m ed väx tskyddsansta lten  kring 
dessa p roblem  bör kom m a till stånd  och kan enkelt organiseras om  den 
föreslagna lokaliseringen av denna till U ppsala genom förs.

Då det gäller m o tionen  1971:1037 om in rä ttan d e  av e t t  organ fö r  
sam ordning av fo rskn in g  angående g iftfr i odling  an fö r rek to rsäm bete t 
följande.



I m o tionens rub rik  liksom  i a rgum en ta tionen  används u ttry c k e t g iftfri 
odling. D etta  m åste bedöm as vara m indre väl valt, dels på grund av 
svårigheterna a tt  precisera vad som  skall räknas som  g ift, dels d ärfö r a tt 
u ttry c k e t på e tt o lycklig t sä tt in d irek t m isstänkliggör nuvarande odlings- 
tekn ik . Med hänsyn till den fö rsta  invändningen kan frågas: Skall 
exem pelvis n itra thaltiga  gödselm edel b e trak tas  som  oaccep tab la  i odlings- 
sam m anhang då en del n itra tha ltiga  fören ingar som  sådana även i m åttliga 
m ängder har giftverkan? B enäm ningen ”g iftfr i” ger också lä tt frågan en 
b iodynam isk  in rik tn ing , vilket vi fö rm o d ar ej varit m o tionärernas avsikt. 
En m er adekvat benäm ning och  m ålsättn ing  för strävandena bö r vara a tt 
genom  sam ordnade forskningsinsatser reducera behovet av kem iska be­
käm pningsm edel i växtodlingen. H elt i linje m ed en sådan m ålsättn ing  
ligger e tt  s to r t an tal fo rskn ingsuppg ifter som bearbetas vid olika in s titu ­
tioner vid lan tb rukshögskolan  dels ru tinm ässig t, dels m er eller m indre 
tillfälligt beroende på m öjligheterna a tt  erhålla forskningsanslag. H är skall 
bara som  exem pel näm nas de o m fa ttan d e  och  betydelsefu lla  forsknings­
a rbeten  som  understöds av S ta tens råd fö r skogs- och  jo rdb ruksfo rskn ing  
och  som  avser a tt ge ökade kunskaper om  dels ogräsens biologi, dels 
fö rekom sten  av eventuella restsubstanser. Ö kade kunskaper inom  dessa 
båda om råden  är nödvändiga fö r a tt m an skall kunna ge förslag till 
effektivare ogräsbekäm pning m ed s ta rk t reducerad eller u tan  användning 
av kem iska bekäm pningsm edel. A tt lan tb rukshögsko lan  har s to rt intresse 
för h ith ö ran d e  frågor och  satsar be ty d an d e  resurser på d e tta  om råde är 
självklart m en synes angeläget a tt fram hålla, e ftersom  m o tionärerna  ej 
fun n it skäl näm na lan tb rukshögsko lan  b land in s titu tio n e r som a rbe ta r 
m ed väsentliga frågor rö rande såväl m öjligheterna a tt  reducera använd­
ningen av kem iska bekäm pningsm edel som riskerna i sam band m ed 
bekäm pningsm edlens användning. Sedan tre år tillbaka sker vid lan t­
brukshögskolan  exem pelvis en prövning av ogräsm edel i syfte  a t t  få fram  
m er m iljövänliga sådana.

Av ovanstående liksom  av vad m o tionärerna  an fö rt fram går a tt det 
bedrivs en livlig verksam het inom  landet i syfte a tt onödiggöra eller i 
varje fall reducera användningen av kem iska bekäm pningsm edel. A ktivi­
te te rn a  finansieras på olika sätt, v ilket gör a tt  en fu llständig  sam ordning 
av verksam heten  ej varit möjlig. Sannolik t har d e tta  h ittills  in te  inneburit 
några allvarligare nackdelar m en kan självfallet i fram tiden  bli be tän k ­
ligare m ed hänsyn till resu rsu tn y ttjan d e t, då ak tiv ite terna  inom  ifråga­
varande om råde säkerligen kom m er a tt öka. Det finns därfö r anledning 
a tt tills ty rka  m o tionärernas hem ställan  och sam tid ig t tillsty rka det 
förslag till sam m ansättn ing  av de t sam rådsorgan som fram lagts, dock med 
följande påpekanden. A lgot H olm berg och Söner AB ägs num era av 
W W eibull AB, varför det kan ifrågasättas om  fö re taget behöver särskilt 
representeras i sam rådsorganet. D ärem ot synes det befogat, a t t  någon 
rep resen tan t fö r b iodynam ikerna  kan få ingå i sam rådsorganet fö r a tt 
organet även skall ha kännedom  om  och m öjlighet a t t  bedöm a insatserna 
från d e tta  håll. D etta  kan ha värde även u r den sy n punk ten  a tt d e t ger 
-möjlighet a tt  överbrygga eventuella m o tsä ttn ingar m ellan olika intressen 
inom  arbetsom rådet på e t t  tidigt stadium .

Den föreslagna breda rekry teringen  till sam rådsorganet kan bedöm as 
ha s to r t värde fö r sam ordningen m ed andra närliggande ak tiv ite te r i 
sam hället, fö r auktoriseringen  av krav på ökade resurser till forskningen 
inom  organets arbetsom råde och  fö r tilltron  i olika instanser och 
s itu a tio n er till de resu lta t som fram kom m er av de ak tiv ite te r som 
sam rådsorganet auk to risera t. Med hänsyn  till a tt  lan tb rukshögskolan  
no rm alt har v itto m fa ttan d e  ak tiv ite te r inom  d e t föreslagna samråds- 
o rganets in tresseom råde, fö ru tsä tte s  a tt lan tb rukshögsko lan  blir för-
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hållandevis stark t represen terad  i sam rådsorganet om  d e tta  kom m er till 
stånd.

S ta tens naturvårdsverk  (2 4 .3 .1971 )

N aturvårdsverket an fö r i e tt  gem ensam t y ttra n d e  över de båda 
m otionerna.

S ta tens naturvårdsverk  har tidigare i liknande sam m anhang hävdat 
åsik ten  a tt  de svenska insatserna på m iljöforskningens om råde av bl. a. 
e ffek tiv ite tsskäl m åste göras m ed p rio ritering  av e tt fåtal forsknings­
om råden. En princip  vid denna p rio rite ring  m åste vara a tt  i fö rsta  hand 
välja sådana om råden  där u tländska erfa ren h e te r bedöm s otillräckliga.

N aturvårdsverket b e trak ta r den s. k. ” biologiska k o n tro llen”  och 
” g iftfria odlingen” som  väsentliga problem . Den o m fa ttande  forsknings­
verksam het som  — vilket även påpekas i m o tionen  — bedrivs på flera håll 
i u tlan d e t på dessa om råden , har em ellertid  inneburit a tt naturvårds­
verket i enlighet m ed ovan anförda p rinciper in te  p rio rite ra t dem  i sin 
planering av forskningsinsatserna.

V erket ger i d e t fö ljande några exem pel på den u tländska forskningen 
på om rådet och  visar på några av de vägar u tländska  forskningsresultat 
tillgodogörs i Sverige.

En särskilt k raftig  satsning har gjorts och görs över hela världen på 
forskning kring tilläm pad insek tsbekäm pning  m ed m ikroorganism er av 
o lika slag t. ex. i F rankrike , England, T ysk land , T jeckoslovakien, 
Schw eiz, Jugoslavien, Sovjetunionen och  u tan fö r E u ropa  i USA, K anada, 
A ustralien , N ya Z eeland, Egypten och  Indonesien .

K om m ersiella b ak te riep repara t finns bl. a. i USA, F rankrike, T yskland 
och Sovjetunionen. V irusbekäm pning tilläm pas i t. ex. USA, K anada och 
F rankrike , m en har även fö rekom m it i Sverige. Svam ppreparat används 
också i denna ty p  av ” biologisk k o n tro ll” .

Av speciellt in tresse u r svensk sy n p u n k t är naturligtvis den sovjetiska 
och kanadensiska forskningen, där klim at- och andra p ro d uk tionsbe­
tingelser till s to r del överensstäm m er m ed nord iska förhållanden.

G rundfo rskn ing  bedrivs i Sverige bl. a. på ekologiska sta tio n en  i 
Ö lands Skogsby, där m etoder u tp rövas a tt  m ed hjälp av ” d o ftäm n en ” 
reducera insek tspopu la tioner. Svenska forskare i L und har goda kon­
tak te r m ed insektspatologiska in s titu te t och m ed cy topato log iska forsk­
n ingsin stitu te t i Saint-Christolles-A lés, där b e tydande  insatser görs inom  
om rådet ” biologisk k o n tro ll” .

Vad gäller frågan om e tt sam rådsorgan av det slag som föreslås i 
m o tionen  1971:1037  to rde  enligt naturvårdsverkets m ening den k o n tak t 
och det sam arbete  som  i olika fo rm er redan äger rum  m ellan flerta le t av 
de berö rda  m ynd igheterna, organisationerna och fö retagen , f. n. vara av 
tillräcklig  om fattn ing . V erket erinrar också om  den insyn i verksam heten  
och d e t tillsk o tt av erfa ren h e te r från  andra berörda verksam hetsfält som 
urvalet av ledam ö ter i dessa m yndigheters sty relser innebär.

Den längre gående institu tionalisering  och k o n cen tra tio n  av forsk­
ningssam arbetet rö rande  biologiska bekäm pningsm edel som föreslås i 
m otionen  1971:23 anser verket m ed hänsyn till tidigare refererade 
prioriteringsgrunder f. n. in te  hö ra  till de å tgärder som bör sä ttas i allra 
främ sta rum m et.



S tatens väx tskyddsansta lt (2 4 .3 .1 9 7 1 )

V äx tskyddsansta ltens rem issvar då det gäller m o tio n en  1971:23 om 
biologisk ko n tro ll m. m. ä r av fö ljande lydelse.

Med hänsyn  till de risker av olika slag, som  är fö renade m ed 
konventionell kem isk bekäm pning  av skadeinsek ter och andra skade­
görare inom  jord- och skogsbruket, söker m an num era i högre grad än 
tidigare a tt u tn y ttja  på andra p rinciper baserade skyddsm etoder. 1 
b lickpunk ten  står bl. a. de m öjligheter, som biologisk bekäm pning kan 
erb juda, dvs. i vad m ån skadegörarnas fiender kan användas i bekäm p- 
ningssyfte.

Till A m erika har från andra världsdelar in fö rts  e tt s to rt an tal 
skadeinsekter, och åtskilliga av dessa har där blivit svåra skadegörare, i 
m ånga fall tydligen en följd av frånvaro eller obetyd lig  fö rekom st av 
fiender. I s to r u ts träckn ing  har m an d ärfö r i A m erika fö rsök t bekäm pa 
sådana skadegörare m ed hjälp av rovlevande insek ter eller parasitsteklar, 
vilka insam lats i skadegörarnas ursprungliga hem vist, m assförökats och 
därefter släppts ut i det egna landet. Många ak tioner har m isslyckats m en 
m an kan även peka på fram gångar, bl. a. bekäm pas sedan länge i 
K alifornien citrussköldlusen effek tiv t m ed en från  A ustralien  införd 
nyckelpiga.

F ö r E uropas del är fö ru tsä ttn ingarna  fö r denna typ  av biologisk 
bekäm pning  in te  lika gynnsam m a som  i A m erika. H uvudparten  av 
skadegörarna i E uropa h ö r sedan gam m alt hem m a där och är redan 
u tsa tta  fö r angrepp av olika rovlevande insekter, parasits tek lar etc. 1 vissa 
fall h ar m an dock även i E uropa erhållit lyckade resu lta t, bl. a. h ar San 
Josésköldlusen m ed hjälp av en parasitstekel effek tiv t k u n n a t bekäm pas i 
Schweiz.

A nvändning av insek tpatogena svam par och virus, bak terier och 
p ro to zo er u tgör em ellertid  en annan och i det stora  hela kanske mera 
lö ftesrik  m öjlighet a tt bedriva biologisk bekäm pning. Många av dessa 
patogener är u tpräglat värdspecifika och anses vara ofarliga fö r varm ­
blodiga d ju r inkl. m änniskan. Suspensioner eller p uder innehållande 
patogener kan i m ånga fall fram ställas och på e tt  ra tione llt sä tt utspridas. 
Lovande resultat har bl. a. erhållits i A m erika m ed en svamp m ot 
m ajsm otte ts  larver, m ed bak terier m o t japanbaggen och med virus m ot 
röda tallstekeln  och en höfjäril. 1 vissa delar av E uropa u tn y ttja s  också 
bak te rie r och virus fö r bekäm pning.

Insatser på den biologiska bekäm pningens om råde h a r i Sverige h ittills 
g jorts endast i begränsad om fattn ing . En parasitstekel har in tro d u cera ts  i 
Sydsverige m o t b lodlusen, m en re su lta te t har in te  m otsvarat fö rvän t­
ningarna. U nder senare år har vid väx tskyddsansta lten  e tt  rovkvalster 
m ed g o tt resu lta t prövats m o t väx thusspinnkvalster. F ö rsök  i s to r skala 
m ed d e tta  rovkvalster beräknas kunna u tfö ras under de närm aste åren  i 
Sydsverige. G rönm ykos, en insek tpatogen  svam p, studerades ganska 
ingående vid väx tskyddsansta lten  u nder 1940-talet, varvid vissa positiva 
bekäm pningsresu lta t erhölls m ot fjärilslarver i sm ärre fä ltfö rsök . Insek t­
patogena svam par av släk te t E n to m o p h th o ra  har undersök ts ur system a­
tisk  och  fysiologisk sy n p u n k t vid lan tbrukshögskolan . Åtskilliga 
labora to riefö rsök  har u tfö rts  vid väx tskyddsansta lten  m ed en bakterie 
m ot fjärilslarver, varvid god e ffek t erhölls bl. a. m o t kålm al. Vid 
zoologiska in s titu tionen  i Lund pågår insek tpato log iska  undersökningar, 
bl. a. m öjligheterna a tt bekäm pa kålflugan m ed patogener står här i 
b lickpunk ten . På grundval av undersökningar vid skogshögskolan används 
nu i Sverige m ed g o tt resu lta t e tt  virus m o t röda ta llstekeln . In tressan ta



resu lta t har vid stud ier u tfö rd a  av skogshögskolan nyligen erhållits m ed 
e tt anna t virus i bekäm pningsförsök  m o t barrskogsnunnan .

Vid en av N ordforsk  1968 på V oksenåsen i Norge anordnad konferens 
om m ikrobiologisk  bekäm pning fram kom  a tt de h ittills i D anm ark, 
Norge, Sverige och F in land  gjorda insatserna in te  ens tillnärm elsevis gav 
e tt bärk raftig t underlag  fö r en k o n k re t bedöm ning av fö ru tsä ttn ingarna  
för biologisk bekäm pning  i N orden. En kom m itté  tillsattes, vilken senare 
antog nam net N ordiskt kollegium fö r biologisk bekäm pning  av skadedjur. 
På anm odan  av d e tta  kollegium  etab lerade  N ordiska jo rdbruksfo rskares 
förening en arbetsgrupp  med huvudsaklig uppgift a tt  sam ordna p ro jek t 
rö rande m öjligheterna a tt i N orden u tn y ttja  bak te rie r och virus för 
bekäm pning. G enom  sin verksam het har N ordiskt kollegium  för biologisk 
bekäm pning även lyckats anskaffa m edel fö r e tt stipendium  avseende 
u tb ildn ing  u tan fö r N orden på den m ikrobiologiska bekäm pningens 
om råde. D etta  stipendium  är reserverat fö r svensk m edborgare.

U r m iljövårdssynpunkt är det naturligtvis hög tid  a tt en effektiv  
p rogram bunden  forskning, betyd lig t m era resursstark  och in trängande än 
den h ittills  bedrivna, kom m er till stånd  i Sverige rörande biologisk 
bekäm pning inkl. den del av insek tpato log in , som härvidlag är av särskilt 
intresse. A tt redan nu etablera e tt nord isk t in s titu t fö r dylik forskning 
synes dock in te  vara realistiskt, e ftersom  k o m p e ten ta  specialister i 
N orden på det insek tpato log iska om rådet finns tillgängliga endast i s ta rk t 
begränsat antal. D ärem ot vill väx tskyddsansta lten  varm t instäm m a i den 
av h e rr W irtén m. fl. i m otion  1971:23 gjorda hem ställan  att riksdagen 
hos Kungl. Maj:t begär förslag till organ isation  av en utvidgad forskning 
rörande insek tpato log i och  biologisk bekäm pning. Särskilt brådskande är 
a tt fasta fo rskartjänster tillskapas. Läm pligt synes vara a tt dessa tjänster 
kny ts till redan ex isterande högskolor eller in s titu tio n e r, t. ex. lantbruks- 
högskolan, skogshögskolan, väx tskyddsansta lten  eller någon av de zoo lo­
giska in s titu tio n e rn a  på universitetssidan. Med det snaraste bör Sverige 
även anslu ta  sig till den  världsom fattande sam ordnande organisation 
rörande biologisk bekäm pning, som  nu är under uppbyggnad.

Då det gäller m otionen  1971:1037 om e t t  organ fö r  sam ordning av 
fo rskn ing  angående g if tfr i  odling  an fö r väx tskyddsanstalten .

M otionen berör de t från  m ånga håll fram ställda önskem ålet om odling 
inom  jo rd b ru k e t u tan  användning av kem iska bekäm pningsm edel. N atur­
ligtvis kan alla sådana m edel be trak tas som gifter, om  m an avser deras 
inverkan på de organism er, m ot vilka de ny ttjas  i bekäm pningssyfte. 
D ärem ot är det fö r m ånga bekäm pningsm edel fo rtfa rande  ok lart, om de i 
den fö r bekäm pning använda dosen kan anses vara giftiga för t. ex. 
m änniskan.

Ur om givningshygienisk synpunk t är em ellertid  som  bekan t flera ty p e r 
av kem isk bekäm pning  betänklig. Insik ten  om påvisade eller befarade 
sidoverkningar av negativ art har ru n t om i världen le tt till ökade 
ansträngningar a tt u tveckla bekäm pningsm etoder u tan  påtagliga skade- 
risker för t. ex. b in , fiskar, fåglar, däggdjur och m änniskan själv.

F lera fysikaliska m e to d e r är både ekonom isk t bärkraftiga och omgiv- 
ningshygieniskt invändningsfria. Som exem pel kan här anföras ka llu ft­
behandling av spannm ål m ot förrådsskadeinsekter, liksom  också ångning 
av väx thusjo rd , effektiv  m o t t. ex. förökningssvam par. Vissa ku ltu råtgär­
der kan ge en ur väx tskyd dssynpunk t god u tdeln ing. Flerårigt uppehåll 
m ellan odling på sam m a skifte av p o ta tis so rte r m ottagliga fö r angrepp av 
p o ta tiscystnem atod  är t. ex. ofta en välbefogad åtgärd. I flera fall är 
odling av resisten ta  väx tso rte r e tt u tm ä rk t alternativ  till konventionell



kem isk bekäm pning. F ö r  Sveriges del kan som exem pel på fram gångsrik 
tilläm pning av m etoden  fram hållas odling av rödklöver m ed resistens m ot 
k lövernem atod  sam t av stråsädessorter m ed resistens m o t rostsvam par 
och gräsmjöldagg. P o ta tisso rte r med resistens m o t p o ta tiscystnem atod  
har fram ställts bl. a. i Sverige, och m an hyser goda fö rhoppn ingar om a tt 
genom  odling av sådana so rter effek tiv t kunna m o tarb e ta  nem atoden . 
Biologisk bekäm pning, d. v. s. u tn y ttja n d e  av skadegörarnas fiender i 
bekäm pningssyfte, h a r i vissa fall b efunn its  vara effektiv  i bl. a. USA. 
Också i Sverige har biologisk bekäm pning  prövats, ganska o m fa ttande  
försök  h a r t. ex. u tfö rts  vid väx tskyddsansta lten  m ed en insek tpatogen  
svamp m o t en rad o lika insekter, sam t m ed en in sek tpatogen  bak terie  
m o t o lika skadegörande fjärilar.

F o rtsa tta  undersökningar rö rande u tvecklingsm öjligheterna i vårt land 
fö r m ånga alternativa m e to d e r till kem isk bekäm pning  bö r ges hög 
p rio rite t. R elationerna m ellan å ena sidan olika ku ltu rå tgärder, t. ex. 
gödsling, såtid och väx tfö ljd , å andra sidan fö rekom st och ekonom isk 
betydelse av olika skadegörare är i m ånga fall b ristfällig t kända, vilket 
stark t begränsar m öjligheterna a tt f. n. dra upp  rik tlin jer fö r en ur 
väx tskyddssynpunk t välbalanserad odling. R esistensbiologiska undersök­
ningar och i anslu tn ing därtill resistensförädling u tgör även fo rtsä ttn ings­
vis angelägna arbetsuppgifter. F ram ställn ing av v äx tso rte r m ed resistens 
m o t vissa skadeinsek ter är t. ex. i hög grad önskvärd. F ö ru tsä ttn ingarna  
för biologisk bekäm pning  i vårt land  är ännu in te  tillnärm elsevis nö jak tig t 
u tredda.

R örande forskning och utveckling  av alternativa m e to d er till kem isk 
bekäm pning  upp rä tthå lles sedan länge e tt  livligt och fruk tbärande 
sam arbete m ellan de N ordiska länderna  inom  ram en fö r den  verksam het, 
som bedrivs av N ordiska jo rdb ruksfo rskares förening. Synnerligen aktiva 
är t. ex. h ä r en arbetsgrupp  fö r stråsädens resistensbiologi sam t en 
arbetsg rupp  fö r m ikrobiologisk  bekäm pning av skadeinsek te r inkl. 
-kvalster. Båda dessa g rupper håller e tt  arbetsm öte  årligen, varvid bl. a. 
e rfa ren h te r gjorda i resp. länder sedan föregående arb e tsm ö te  d ry ftas. En 
viktig uppgift fö r dessa arbetsg rupper är också a tt  sam ordna och  dra upp 
rik tlin jer fö r den  kom m ande verksam heten.

U ppenbart är em ellertid  a tt en effektivisering av sam ordningen på 
nationell bas rö rande alternativa m e toder till konven tionell kem isk 
bekäm pning är högst angelägen. V äx tskyddsansta lten  vill fö r sin del 
fö ro rda  a tt en arbetsgrupp  tillsättes m ed uppgift a tt u treda  arten  och 
om fattn ingen  av den forskn ing  och  försöksverksam het, som  f. n. bedrivs i 
Sverige på d e t ak tuella  arbetsom rådet. Specialister från  lan tbrukshög- 
skolan, väx tskyddsansta lten , skogshögskolan och växtföräd lingsinstitu - 
tionerna  b ö r ingå i denna arbetsgrupp . S tällningstagande i frågan om ev. 
e tab lering  av e tt sam ordnande organ av m era perm anen t n a tu r to rde  böra 
anstå tills resu lta te t av e t t  u tredn ingsarbete  enl. ovan fram lagts.

S ta tens råd  för skogs- och  jo rdb ruksfo rskn ing  (5 .4 .197  1)

Vid rådets behandling av förevarande båda m o tio n e r har m otionen  
1971:23 ansetts  berö ra  såväl skogs- som jo rdbruksfo rskn ingssek tionen , 
m edan skogsforskningssektionen beträffande m o tio n en  1971:1037 läm ­
nat åt jo rd b ru k ssek tio n en  a tt ensam u tfo rm a rem issvaret. R ådet anför 
följande.



a) beträ ffande m o tio n en  1971:23
Vid bekäm pning  av sjukdom ar och skadegörare på väx ter kan olika 

m etoder tilläm pas: 1) användning av odlingsteknik  och m etoder som 
gynnar n y tto v äx ten  m en  som m otverkar den skadliga organism en, 2) 
användning av pesticider, 3) s. k. biologisk bekäm pning  (ej biologisk 
k o n tro ll!)  och  4) resistensförädling, dvs. fram ställn ing av nya fo rm er 
eller korsningar av n y tto v äx te r som har genetisk t ” inbyggda”  försvars­
m ekanism er m o t olika angripare.

Såväl inom  forskning som prak tisk  verksam het har sam tliga dessa 
m etoder behand la ts eller tilläm pats. De två m era långsiktiga m etoderna , 
biologisk bekäm pning  och  resistensförädling, har, tro ts  a tt de är de på 
längre sikt effektivaste, in te  kunnat tilldelas de ekonom iska resurser som 
de m otiverar.

V erksam het inom  de t av m otionen  berörda om rådet fö rekom m er vid 
S tatens väx tskyddsansta lt, L antbrukshögskolan , Skogshögskolan och 
vissa un iversite ts institu tioner. Denna verksam het o m fa tta r  bl. a. använd­
ning av insek tpatogena svam par, virus, bak te rie r och p ro tozoer, in tro ­
duk tion  av parasits tek lar och  rovkvalster, app lika tion  av m o t vissa 
v irkesförstö rande rö to r  an tagonistiska svam par och  e ffek te r av vissa s. k. 
system iska gifter. R ådet vill dock fram hålla a tt  verksam heten  h ittills ä r av 
sporadisk n a tu r och h a r blygsam  om fattn ing.

Såväl b e trä ffande  insek ter som svam par sker sam arbete  i dessa frågor 
med m otsvarande organ i de övriga nord iska länderna; N ordiska 
Jordbruksfo rskares Fören ing  har t. ex. en arbetsgrupp  m ed huvudsaklig 
uppgift a tt  sam ordna p ro jek t rö rande m öjligheterna a tt  i N orden  u tn y ttja  
bak terier och  virus fö r bekäm pning, och in te rn a tio n e llt sam arbete 
förekom m er inom  t. ex. IU FR O  (In te rna tione lla  skogsforsknings- 
un ionen).

R ådet delar em ellertid  m otionärernas upp fa ttn in g  a tt forskningsverk­
sam heten  inom  om rådet är helt otillräcklig. D etta  tro ts  a tt råde t f. n. 
satsar ca 450  000  k r årligen på forskningsprojekt som an k n y te r till den 
ak tuella  p rob lem atiken  (jo rdbrukssek tionen  ca 200 0 0 0  kr, skogssek- 
tionen  ca 250 000  kr.)

F ö ru to m  betydande  ekonom iska behov inom  den långsiktiga resistens­
biologiska forskningen är behoven m est på trängande inom  in sek tpa to ­
login. I hela N orden finns f. n. in te  en enda fast anställd u tb ildad  
insektpatolog. En snabb förstärkn ing  inom  de tta  e fte rsa tta  om råde 
bedöm er rådet som nödvändig. R ådet vill därför föreslå a tt en fast tjänst 
som insek tpato log  in rä ttas  snarast (t. ex. en avlönad d o cen tu r vid 
In s titu tio n en  för väx tpato log i vid L antbrukshögskolan , m ed uppgift a tt 
dels bedriva grundforskning, dels tilläm pad forskning fö r skogsbrukets 
och jo rd b ru k e ts  behov). T ro ts  a tt an ta le t k o m p eten ta  forskare inom  
de tta  om råde ännu  är synnerligen begränsat synes en sådan lösning f. n. 
m öjlig och  läm plig. V erksam heten to rde  successivt kunna  koncentreras 
och utvidgas i anslu tn ing till denna tjänstem an. F ör a tt  tillgodose allsidiga 
k o n tak te r m ed övrig ankny tande  forskning och p rak tisk  verksam het 
to rde  det vidare vara läm pligt a tt i sam band härm ed u p p rä tta  en för 
fo rskningsverksam heten rådgivande näm nd  med fö re trädare  för veten­
skap och p rak tik . På något längre sik t synes k unna  övervägas in rä ttan d e t 
av e tt n o rd isk t in s titu t även om  i dagens läge en sådan lösning av frågan 
inte te r sig särskilt lä tt genom förbar.

R ådet vill i d e tta  sam m anhang också påvisa de sam hälleliga krav och 
de ansvarsfrågor som an kny ter till frågan om biologisk bekäm pning. H är 
kan näm nas t. ex. lagar och tilläm pningsföreskrifter som  reglerar tilläm p­
ningen av biologisk bekäm pning  sam t kostnads-, ansvars- och ersättn ings­
frågor. M otionärerna argum enterar fö r ” ofarliga bekäm pningsm edel” .



Liksom  giftighet är farlighet e tt  rela tiv t begrepp som  in te  kan to lkas u tan  
norm er. Sådana norm er saknas i N orden, och vi vet t. ex. sålunda inte 
u nder vilka fö ru tsä ttn in g a r m an  kan beteckna t. ex. m ikrobiologiska 
p repara t som  ofarliga.

F ö r verksam hetens in rik tn ing  och om fattn ing  på längre sik t to rde 
någon form  av u tredn ing  vara erforderlig. En sådan u tredn ing  to rde  dock 
kunna genom föras täm ligen snabb t — ev. på d epartem en ta l nivå. 
U tredningen to rde  väsentligen ha a tt läm na förslag om h u r g rundfo rsk ­
ning och för skogs- och jo rd b ru k e t nödvändig tilläm pad  forskning 
läm pligen skall bedrivas och i sam band härm ed föreslå u tbyggnadstak t, 
organisation , in s titu tione ll lokalisering och finansiering. U tredningen 
to rde  också behöva läm na förslag till prelim inära tilläm pnings- och 
ansvarsföreskrif ter.

U nder hänvisning till vad som  ovan fram fö rts  får rådet sålunda b iträda 
m otionärernas hem ställan  vad avser förslag till organ isation  av en 
u tvidgad forskning angående biologisk bekäm pning, särskilt insek t­
patologi. H äru töver får rådet som sin upp fa ttn in g  hävda a tt behoven av 
ökade forskningsresurser är så på trängande a tt  en särskild tjän st som 
insek tpato log  om edelbart bö r inrättas.

b) beträ ffande m o tio n en  1971:1037
Till en början vill rådet kom m entera  det av m o tio n ärern a  använda 

u ttry c k e t ”giftfri odling” . E ftersom  det är synnerligen svårt a tt  precisera 
vad som  i nuvarande odlingsläge skall betecknas som  gift, kan beteck­
ningen ” giftfri odling” m ycket lä tt m issuppfattas. V idare är u ttry ck e t 
tvetyd ig t i så m å tto , a tt det icke k lart fram går om  m o tionäre rna  m ed 
u ttry c k e t ifråga anslu ter sig till den s. k. ” b iodynam iska” skolan eller ej; 
rådet u tgår dock från a tt så icke är fallet. En adekvat rubricering  av 
m o tionen  hade varit: ” sam ordning av forskningsinsatser fö r a tt m inska 
behovet av kem iska bekäm pningsm edel inom  dagens väx tod ling” el. dyl.

Vid flera olika fo rskn ingsanstalter göres sedan ganska länge betydande 
insatser fö r näm nda syfte. I sin uppräkn ing  av dessa ansta lter har 
m o tionäre rna  fö rb ise tt olika in s titu tio n e r vid L an tb rukshögskolan , vilka 
sedan länge livligt sysselsatt sig m ed forskning beträffande ogräsens 
biologi sam t m ed analysering och påvisande av i g rödorna och  m arken 
even tuellt fö rekom m ande kem iska restsubstanser.

V idare bö r näm nas a tt  S tatens väx tskyddsansta lt och  Sveriges Utsädes- 
fören ing  båda undersöker fö ru tsä ttn ingarna  fö r en utvidgad resistensför­
ädling (alltså m öjligheterna a tt  i de nya so rterna  ” bygga in” ärftlig  
m o tstån d sk raft m o t sjukdom ar och parasiter) fö r a tt  undvika kem iska 
bekäm pningsm edel m o t s. k. u tsädesburna sjukdom ar. G anska stora 
anslag har under senare år erhållits h ä rfö r från råde t och forskningsaktivi­
te ten  är f. n. hög.

I princip  är givetvis en god sam ordning av en så aktuell och viktig 
forskn ingssek tor som  den föreliggande av s to r t värde. R ådet har 
em ellertid  in try ck e t a tt de olika in s titu tio n er, som nu a rbe ta r med 
h ithö rande  frågor, på det hela taget redan synes ha goda inbördes 
kom m unikationer. N ågot sam ordningsorgan av föreslagen typ  behöver 
därför enligt rådets m ening knappast upprä ttas. Det räcker i så fall m ed 
en sam arbetsgrupp, vilken de ifrågavarande in s titu tio n e rn a  m ycke t väl 
synes kunna förm å tillskapa själva. Den av m o tionäre rna  föreslagna 
parlam entariska ankny tn ingen  kan naturligtvis vara m ycke t värdefull; 
rådet håller dock fö r tro lig t, a tt de behövliga och önskvärda ko n tak te rn a  
m ed övrig m iljövårdspolitik  blir tillräckligt tillfredsställande genom 
S tatens naturvårdsverks (och  dess forskningsnäm nds) verksam het och 
goda in fo rm ation  i h ith ö ran d e  frågor.



U nder hänvisning till d e t anförda kan rådet alltså in te  tillsty rka 
m otionärernas förslag om  in rä ttande  av näm nda sam arbetsorgan; i varje 
fall synes en grundligare m otivering fö r behovet av e tt sådant organ 
dessförinnan böra ha förebragts.



Bilaga 2

Y ttran d en  över m o tio n en  1 9 7 1 :214

D om änverket (1 6 .3 .1 9 7 1 )

D om änverket anser a tt kam pen m ot skadeinsek te rna i våra skogar kan 
föras tillräckligt e ffek tiv t inom  ram en för redan gällande lagstiftn ing och 
a tt riksdagen därför ej har anledning a tt nu  hos Kungl. Majit begära 
skärpt lagstiftning, m en därem ot bör skadeinsekternas negativa inverkan 
på skogsproduk tionen  vara en tung t vägande fak to r i sam band m ed 
fördeln ing  av forskningsm edel. V idare, påpekar dom änverket, är det 
angeläget a tt skogsstyrelsen tilldelas erforderliga resurser fö r upplysnings­
verksam het och  andra åtgärder fö r bekäm pning  av skadeinsek ter. D om än­
verket an fö r vidare.

Skadeinsek ter u tgö r alltid  e tt  ho t m ot skogsbruk och skogsproduk­
tion . Förändringar av in sek tspopu la tioner är tecken  på balansrubbningar i 
det ekologiska system et. S tark ökning  av en eller flera in sek tspopu la tio ­
ner kan vålla skogsbruket s to ra  förluster.

V erket följer kon tinuerlig t in sek tspopu la tionernas u tveckling  i skogar­
na och vidtager successivt de förebyggande och bekäm pande åtgärder 
som bedöm s läm pliga och m öjliga.

En tendens till u tveckling av insek tspopu la tionerna  i icke önskvärd 
rik tn ing  observerades m o t slu te t av 1960-talet och  fö r a tt m o tarbe ta  
denna infördes skärp ta  avforslingsbestäm m elser, noggrannare planlägg­
ning av vissa rö jn ingsarbeten , viss användning av insek tsdödande medel 
etc.

G enom  1969—70 års n a tu rk a ta s tro fe r kom  sto ra  kv an tite te r storm - 
fälld eller skadad skog a tt  u tgöra  goda yngelp latser fö r insekter. 
A nsam lingen av upphugget ob a rk a t virke vid vägupplag eller i skogen blev 
också osedvanligt s to r. Tillgängliga resurser i form  av personal och 
m aterial u tn y ttjad es  till bristningsgränsen fö r a tt  m inska storm arnas 
sekundära skadeverkan, m en förm ådde ej h ind ra a t t  fram för allt 
m ärgborrestam m en ökade k raftig t. Det bö r observeras a tt även andra 
in sek tsarter fick b ä ttre  föryngringsbetingelser än vanligt.

Med anledning av den uppkom na situationen  anordnade Skogsstyrel­
sen i sam råd m ed Skogshögskolan och Forskningsstiftelsen  Skogsarbeten 
den 25 och 26 novem ber 1970 en skogsskyddskonferens i vilken bl. a. 
dom änverket deltog.

K onferensen, som  sam lade ca 150 rep resen tan te r fö r skogsbruk och 
skogsindustri, hade till sy fte  a tt  genom  analyserande och idégivande 
anfö randen  och diskussioner söka nå en rekom m endation  om lämpliga 
åtgärder m o t skadeinsek terna.

E fte r ingående diskussioner gjorde konferensen e tt u tta lan d e , som 
bifogas de tta  y ttran d e .

A tt genom  skärp t lagstiftning söka effektivisera kam pen m o t skade­
insek terna  i våra skogar anser dom änverket vare sig läm plig t eller 
ändam ålsenligt. Skogsstyrelsen har i skogsvårdslagen redan läm nats 
erforderlig  befogenhet gen tem o t skogar lydande u nder lagen i fråga. 
E fterlevnaden av en m era skärp t lagstiftning skulle enligt verkets mening 
icke bli p rak tisk t m öjlig  a t t  kon tro llera .

V erket vill i sam m anhanget poängtera  nödvändigheten  av a tt  e rfo rd er­



liga resurser ställs till forskningens förfogande fö r fo r tsa tta  undersök­
ningar be träffande de viktigare skadeinsek ternas fö rekom st och verkning­
ar på skogsproduk tionen .

D essutom  bör in fo rm ation  och upplysn ing  om  skadeinsek te r och 
bekäm pningsm etoder spridas inom  landet i sam band m ed bl. a. den 
övervakning och tillsyn som  Skogsstyrelsen har a tt u töva.

Förenäm nda u tta lande  vid skogsskyddskonferensen den 25 och 26 
novem ber 1970 var av följande lydelse:

K onferensen konstaterar
a tt fö rekom sten  av barkynglande insek ter har ö ka t o roväckande inom  

landet och a tt den skada dessa gör på växande skog m åste m edföra 
betydande p roduk tionsnedsä ttn ingar;

a tt ökningen av barkynglande insek ter till s to r del b ero r på o m fa ttan ­
de sto rm skado r och sn ö b ro tt och  på fö r in sek terna  k lim atisk t gynnsam ­
ma betingelser u nder senare år, m en a tt den s tö rs ta  o rsaken  till ökningen 
av dessa insekters an tal får anses vara a tt  s to ra  k van tite te r o barka t virke 
num era lagras vid skogsbilvägar under in sek ternas svärm nings- och 
k läckningsperioder, a tt  en allt stö rre  m ängd stam m ar och  stam delar 
kvarläm nas i skogen vid avverkningarna sam t a tt  ungskogsröjningar sker 
u n d er oläm pliga årstider;

a tt  in sek tsskador på växande skog i m ånga fall kan d rabba tredje m an , 
dvs. skogsägare som ej har del i orsaken till skadorna.

K onferensen rekom m enderar  skogsbruket och skogsindustrin , där så 
är ekonom isk t m öjligt

a tt  i fö rsta  hand  söka lösa prob lem en genom  åtgärder som  m inskar 
tillgången på yngelm aterial fö r in sek terna  i fråga och  a tt  använda 
insek tic ider endast då så bedöm s vara absolut nödvändig t;

a tt  u tfo rm a prisavtal och leveransbestäm m elser fö r rundvirke så a tt de 
m otverkar ansam ling av o b a rk a t virke vid väg eller i skogen vid u r 
skaderisksynpunkt oläm pliga tid p u n k te r;

a tt ta s tö rsta  hänsyn till riskerna fö r insek tsskador på växande skog 
vid planering av drivning och v idare transporter och vid u p p rä ttan d e t av 
tidsschem a fö r lagring av o barka t virke i skogen och vid väg;

a tt  tilläm pa sådana avverkningssystem  och sådana prisavtal för 
rundvirke som m inim erar m ängden kvarläm nade stam m ar och  stam delar 
på avverkningstrakterna;

a tt u tfö ra  rö jn ingar och  gallringar i yngre bestånd u nder sådana tider 
av året och på sådan t sä tt a t t  fällda, ej upparbetade  träd  bli otjänliga som  
yngelm aterial;

a tt  tilläm pa sådana beståndsvårdsprogram  som  m edför m insta mängd 
ej u tn y ttjn in g sb a rt virke i p roduk tionen .

K onferensen fö rordar
att de vid R iksskogstaxeringen 1970 försöksvis gjorda observationerna 

av frekvensen av vissa in sek tsskador genom förs i rik som fattande skala 
även under kom m ande års taxeringar;

a tt  Skogsstyrelsen och Skogshögskolan i sam råd u ta rb e ta r e tt  system  
fö r årlig rappo rtering  av svärm nings- och k läckningstider fö r insek terna i 
fråga sam t undersöker m öjligheterna till en effek tiv  rapportering  av 
iak ttagna insek tsskador fö r bl. a. prognos om  väntad  skadegörelse;

a tt ökade resurser snarast ställs till forskningens fö rfogande för 
undersökningar och värderingar av de tillväx tfö rluster som  ifrågavarande 
in sek te r fö ro rsakar;



a t t  skogsskyddsaspekterna betonas i de en tom olog iska  avsnitten  i 
undervisningen vid skogsbrukets sko lo r;

a tt  Sveriges Skogsvårdsförbund och övriga in fo rm ationskana le r u tn y tt­
jas för en in tensivare upplysning inom  skogsnäringen om  nödvändigheten  
av e t t  effektivare sky d d  m o t insek tsskador på växande skog;

a tt regionala konferenser främ st m ellan virkesköpare och  virkessäljare 
arrangeras fö r d iskussioner av lösningar på ifrågavarande insek tsskade­
problem ;

a tt inom  tre  år en ny konferens anordnas fö r genom gång av hur 
sk ydde t m o t barkynglande insek ter u tvecklats och fö r överläggning om 
de vidare åtgärder som  kan erfordras.

Skogsstyrelsen (1 5 .4 .1971)

Skogsstyrelsen anför.

Vissa av de skadegörande skogsinsekterna har ö k a t i an tal med 
p ro duk tionsnedsä ttn ingar och  andra besvärande problem  fö r skogsbruket 
som  följd. Det gäller bl. a. de s. k. snytbaggarna och dessas skadegörelse 
på skogsp lan tör, vilket f. n. in te  kan bem ästras u tan  användning av DDT, 
sam t barkynglande in sek te r, främ st m ärgborrarna och  g ranbarkborren .

B akgrunden till de barkynglande insekternas ökning  har beskrivits i 
m otionen . D äru töver kan anföras fö ljande.

F ör a tt nedbringa sina råvarukostnader önskar m assaindustrierna 
num era en snabbare in tran sp o rt av veden och kortare  lagringstid. D ärm ed 
blir d e t ej nödvändig t a tt  barka v irket så som  vid den tidigare, ibland 
flerårslånga lagringen vid skogsbilvägarna. Den o m fa ttan d e  övergången 
från flo ttn ing  till lan d tran sp o rt är y tterligare  en orsak till a tt veden ej 
behöver barkas i skogen. V idare kan  industrin  i dag arbeta  m ed rå ved.

E tt särskilt p rob lem  i det här sam m anhanget är a t t  avverkningarna in te  
sker kon tinuerlig t året ru n t u tan  m ed en m arkerad  to p p  under 
vintersäsongen. Det gäller främ st fö r privatskogsbruket. Det m esta av det 
vinteravverkade v irket kom m er fram  till skogsbilvägarna fö r inm ätning 
strax  före m ärgborrarnas svärm ning, vanligen i a p ril-m a j. H ärtill kom m er 
a tt  m ätningen av v irket kan dra u t på tiden  på grund  av v irkesanhop- 
ningen och därm ed blir ej v irket tillgängligt fö r in tran sp o rt till industrin  
om edelbart e fte r  fram körn ingen  till bilväg.

V ad som  y tterligare  kom plicerar p rob lem et i fråga är a tt  det av 
tran spo rt- och p laneringstekniska orsaker a lltid  m åste finnas vissa 
bilvägslager året ru n t, även u nder de insektskänsliga m ånaderna, om ock 
av väsentligt m indre om fa ttn in g  än vad som  blivit no rm alt under senare 
år.

Den ökade bilvägslagringen av obarkat virke är en av huvudorsakerna 
till de barkynglande insek ternas ökning. E n annan är a tt  m ängden 
avverkningsrester okar, bl. a. på grund av a tt den klenaste dim ension som 
lönar sig a tt  ta  rä t t  på stiger.

En tredje orsak är det i m o tionen  påtalade fö rhållandet a tt ungskogs­
röjn ingar sker på ur in sek tsskadesynpunk t oläm plig årstid . Det är endast 
under ko rt tid, näm ligen u nder högsom m aren som  röjning i de m era 
försigkom na tallungskogarna kan ske. D etta  är e tt  m ycke t besvärligt 
problem  dels m ed tanke på svårigheten a tt  m ed  hänsyn till arbetskrafts- 
tillgången koncen trera  rö jn ingarna till denna tid , dels det ökade 
rö jningsbehovet. Till en del bem ästras nu d e tta  p roblem  genom  en mera 
sty rd  planering av rö jn ingsåtgärdem a.

Den prim ära orsaken till ökningen av de barkynglande insek terna är



alltså den stigande m ängden o barka t virke vid skogsbilvägarna sam t 
m ängden avverknings- och röjningsrester. A tt skadesitua tionen  ju s t nu  är 
särskilt prekär sam m anhänger m ed den y tterligare  ökade tillgången på 
yngelm aterial som  följde m ed de o m fa ttande  sto rm fälln ingarna för e tt 
par år sedan.

De skador m ärgborrarna orsakar är dels v irkesskador i sam band m ed 
skalbaggslarvernas u tveckling  i det obarkade v irket, dels skador på 
växande skog av de u tflugna insek terna . S torleken  av dessa skador är 
svåra a tt exak t up p sk a tta . Allt fö r lite t forskningsm ateria l finns tillgäng­
ligt. Vissa undersökn ingar pekar dock m ot a tt det vid kraftiga engångs- 
angrepp av m ärgborre i e tt  ta llbestånd  blir tillv äx tfö rlu s te r av 3 0 —50 % 
per år under 3 —5 års tid . V id riksskogstaxeringen 1970 gjordes m ätningar 
av frekvensen m ärgborreangripna ta llbestånd . M aterialet ä r ännu icke 
u tvärdera t, m en prelim inära bedöm ningar kan göras, som visar en för 
lan d e t to ta l tillväx tfö rlust av närm are 1 m iljon m - sk per år. M otsvarande 
frekvensm ätningar kom m er a tt  göras vid riksskogstaxeringen 1971.

S e tt enbart från  den skogsägares sy n p u n k t som  avverkar virket kan 
p roblem et be trak tas som  en fråga om  ekonom isk  op tim ering : tillväx tför­
lusterna och v irkesskadorna vägda m ot vinsterna av de nya bilvägslag- 
rings- och av transportsystem en . E m ellertid  d rabbas o fta  ” tred je  m an” av 
konsekvenserna av fö refin tligheten  av ob a rk a t virke, så som  fram hålls i 
m otionen . Å tgärder från sam hällets sida kan därfö r vara m otiverade fö r 
a tt skydda ” tred je  m an ” . D essutom  kan sam hällsåtgärder m otiveras till 
fö rh indrande av o m fa ttan d e  skogsproduk tionsnedsättn ingar.

F ö r a tt finna en  början  till en bredare lösning av dessa på relativ t k o rt 
tid  uppkom na problem  fö r svenskt skogsbruk anordnade skogsstyrelsen i 
sam arbete m ed skogshögskolan och S tiftelsen  skogsarbeten  en större 
skogsskyddskonferens i S tockho lm  i novem ber 1970. K onferensen gjorde 
en dek laration  i frågan och u tfärdade  e tt  an ta l rekom m endationer till 
skogsägarna och den virkesköpande industrin  (se D om änverkets remiss­
y ttra n d e  över m o tio n en  1971:214).

D enna cen tra la  konferens har sedan fö ljts upp  av e tt  an tal regionala 
överläggningar och på några håll ha r länsvisa skogsskyddskom m ittéer 
bildats.

Den effek tivaste  vägen a t t  m inska skadegörelsen av barkynglande 
in sek te r syns vara a tt  få till stånd  en b ä ttre  sam planering mellan 
skogsägarna och v irkesköpam a och a tt  överenskom m elser om  av transport 
av v irket eller besp ru tn ing  m ed  insek tic ider inom  fastställda tider införs i 
virkesleve rans k o n trak ten .

Ö kade resurser bö r från sam hällets sida ställas till förfogande för 
allm änna planerings- och  in fo rm ationsåtgärder. Skogsstyrelsen önskar i 
d e tta  sam m anhang fram hålla a tt  styrelsen i de två senaste årens 
enslagsfram ställningar begärt personalfö rstärkn ing  fö r a tt m era aktivt 
kunna verka fö r e tt  fö rb ä ttra t skogsskydd. Någon sådan förstärkn ing  har 
em ellertid  h ittills in te  erhållits.

D et är också angeläget a tt  u tö k ad e  m edel ställs till fö rfogande fö r den 
skogsentom ologiska forskningen och för den  speciella p roduk tionsfo rsk - 
ning som  erfo rd ras i sam m anhanget.

V idare bö r undersökas behovet av ökade m öjligheter a tt ingripa med 
lagstadgade åtgärder. 34 § i 1948 års skogsvårdslag, har h ittills  icke lagts 
till grund fö r åtgärdsålägganden i anslu tn ing till insek tsskador som 
orsakats av en m era kon tinuerlig  och norm al s itu a tio n , såsom  exem pelvis 
den som gäller virkeslagringen i skog av o barka t virke. Å tgärdsålägganden 
för bekäm pning av barkynglande insek ter har sk e tt endast i sam band m ed 
o m fa ttande  sto rm fälln ingar eller sn ö b ro tt.

I b e tän k an d e t till förslag om  skogsvårdslag, SOU 1946:41 har



skogsstyrelsen i förevarande fråga an fö rt, sid 228 : . . E rfarenheten  visar
visserligen, a tt  insek tsangrepp  vanligen fö rekom m a i n ä rhe ten  av sågar 
och  andra upplagsplatser fö r o barka t virke, invid stö rre  hyggen m. m. Då 
em ellertid  o rsakerna till fö rökningen  av insek terna  a lltjäm t äro föga 
u tfo rskade , sam t skadegörelsen i dylika fall i regel är loka lt begränsad, 
synes tiden ännu  icke vara m ogen fö r lagbestäm m elser, in n efa ttande  t ex 
fö rbud  a tt anlägga sågverk invid skog eller a tt i skog använda fly ttb ara  
sågverk, sky ld ighet a t t  vidtaga avbarkning av virke, som  upplägges i 
skogen, eller av s tu b b ar å e tt  hygge och d y lik t. D et lä rer vara läm pligare 
a tt genom  ökad  propaganda- och upplysningsverksam het söka förm å 
skogsägarna a tt  m ed m edel och  åtgärder, som  enligt h ittills vunnen 
erfarenhet visat sig vara tjänliga, frivilligt m o ta rb e ta  uppkom sten  av 
insek tshärjn ingar.”

1 Kungl. Maj:ts p roposition  n r 3 4 /1948  m ed förslag till skogsvårdslag 
gör departem en tschefen  inget särskilt u tta lan d e  i denna speciella fråga.

I 34 § 1948 års skogsvårdslag sägs: ” U ppkom m er i skog insek tshärj­
ning av stö rre  o m fa ttn ing  eller föreligger överhängande fara därför på 
grund av skogseld, storm fälln ing , sn ö b ro tt eller annat, som  kan giva 
upphov  till m assförökning av fö r  skogen  skadliga in sek te r, är skogsm ar­
kens ägare skyldig a tt inom  tid , som skogsstyrelsen bestäm m er, vidtaga 
åtgärder . . .” . O rden ”eller an n a t”  ger m öjlighet till åtgärdsåläggande fö r 
h indrande av om fa ttande  skador av barkynglande insek ter orsakade av 
oläm plig lagring av o barka t virke eller kvarläm nande av avverknings- och 
röjningsrester. Någon lagändring to rde ej erfo rd ras. O rden ” fö r skogen” 
u teslu ter em ellertid  ingripanden till fö rh indrande en b a rt av virkesskador 
genom  insek terna . O rden ” skogsm arkens ägare” innebär i d e tta  sam m an­
hang en besvärande begränsning genom  a tt v irket o fta  övergått till annan 
ägare än skogsm arksägaren vid den tid p u n k t då åtgärder senast m åste 
insättas.

I flera europeiska länder finns lagbestäm m elser till fö rh indrande av 
skador av barkynglande insek ter. En utförligare sam m anställn ing därav 
finns i e t t  av professorn  vid skogshögskolan B ertil L ekander hållet 
an förande vid den ovan näm nda skogsskyddskonferensen (b ilagt)* . Som 
exem pel skall hä r endast näm nas a tt d e t i Belgien är fö rb ju d e t a tt ha 
obarkat barrvirke kvarliggande under ju n i—augusti; a tt  det i England 
föreligger skyldighet a tt  under m a j-se p te m b e r antingen barka eller köra 
u t virket inom  sex veckor; a t t  i Polen allt tallvirke som  avverkats mellan 
10 .10—15.5 och som  blir liggande i skogen, skall barkas senast den 15.5.

G enerella bestäm m elser såsom de nyssnäm nda synes fö r svenska 
förhållanden ej m öjliga a tt in föra  m ed p rak tisk t tillfredsställande resu lta t. 
Insekternas svärm nings- och u tflygningstider varierar m ellan olika delar 
av landet och även m ellan olika år, vilket fö r m ed sig a tt tid sram ar skulle 
behöva göras så vida a tt  n o rm alt onödig t o m fa ttan d e  åtgärder fram tvinga­
des. Därvid b ö r särskilt uppm ärksam m as a tt  bekäm pning  m ed insektici- 
der ej bör u tfö ras annat än i den om fattn ing  som  är absolut nödvändig. 
V idare kan av transporten  av v irket aldrig så ex ak t planeras, a tt  m an kan 
garantera a tt  allt obarkat virke blir b o rtfö r t i tid . Även d e tta  skulle 
fram tvinga m er åtgärder än som  i rea lite ten  vore nödvändiga, genom  a tt 
m an ville fö rsäkra  sig om  a tt lagbestäm m elserna följdes. Till den 
kom plicerade bilden kan även fogas, a tt erforderliga åtgärder varierar 
m ed den tid p u n k t när v irket avverkats.

Skogsstyrelsen vill fö r sin del i s tä lle t fö ro rda  en form  av ram lagstift­
ning som  ger styrelsen  m öjlighet a tt  e f te r  sam råd m ed skogshögskolan 
och m ed berörda parte r ingripa m ed åtgärdsålägganden då situa tionen  
särskilt påkallar ex trao rd in ä ra  åtgärder av skogsm arksägare, avverkare 
eller virkesköpare.
* Här ej bilagt.



Intill dess en eventuell ram lagstiftn ing av fö ro rd a t slag har in fö rts , bör 
m öjligheter ges till en sådan vidare to lkn ing  av bestäm m elsen i 34 § första 
sty ck e t 1948 års skogsvårdslag a tt åtgärdsålägganden kan  u tfärdas i 
särskilda s itua tioner u töver dem  som betingas av sto rm  fällningar och 
and ra  n a tu rka tas tro fe r.

Skogshögskolan (7 .4 .1 9 7 1 )

Skogshögskolan har som  eget y ttran d e  över m otionen  överläm nat 
fö ljande prom em oria  från  p re fek ten  fö r in s titu tio n en  fö r skogszoologi.

Den under senare årtio n d en  allt m er genom gripande m ekaniseringen 
av det svenska skogsbruket har som följdverkan bl. a. få tt vissa, m ycket 
svårbem ästrade insek tsproblem . E tt — och u tan  tvekan d e t allvarligaste 
h ittills — är den kraftig t ökade stam m en av m ärgborrar i våra tallskogar. 
O rsakerna härtill är den allt m er o m fa ttan d e  lagringen av obarkad  
m assaved i skogarna, övergången från flo ttn ing  till lan d tran sp o rt sam t 
rö jn ingar u tfö rda  under icke läm plig årstid.

Fram  till senare h ä lften  av 1950-talet handbarkades m assaveden i 
skogarna i d irek t anslu tn ing  till avverkningarna, vilket gjorde a tt 
m ärgborram as yngelm öjligheter s ta rk t begränsades. D etta  kostsam m a 
arbetsm om en t ersa ttes m o t s lu te t av 1950-talet av tran spo rtab la  bark- 
ningsm askiner, vilka i sin tu r  nu  e rsa tts  av cen trala  barkningsanläggningar 
vid m assaindustrierna. På grund av bl. a. begränsade u trym m en  vid dessa 
industrier lagras m assaveden fo rtfarande i skogarna m en nu  i obarkat 
sk ick , vilket givit m ärgborram a och andra u nder bark ynglande insek ter 
speciellt gynnsam m a utvecklingsbetingelser. En insek tstaxering  i storm - 
skadad  skog 1954 resp. 1970 h a r sålunda visat, a tt  m ärgborrestam m en 
inom  jäm fö rba ra  om råden  ö ka t m ed ca 120 %.

Övergången från flo ttn ing  till land transpo rt av sågtim m er och massa­
ved h a r bl. a. m ed fö rt a tt  obarkade so rtim en t o fta  blir liggande allt fö r 
länge i skogarna beroende på lastb ilskapacite ten  och fram fö r allt på a tt 
m ånga vägar u nder den kritiska tiden  då insek terna  svärm ar är avstängda 
fö r b iltrafik  på grund av tjällossning.

En y tterligare  orsak  som  bidragit till den ökade stam m en av 
m ärgborrar är rö jn ingar u tfö rd a  u nder felaktig  tid  på åre t. U ndersökning­
ar och  prak tisk  e rfa ren h e t h a r v isat, a tt röjningar u tan  efterfö ljande risk 
fö r m ärgborreskador endast kan u tfö ras u nder ju n i och början  av juli. 
R öjningsavfallet h inner då to rka  u t så m ycket till kom m ande säsong a tt 
det blir otjänlig t som  yngelm aterial fö r m ärgborram a. A rbetskraftsbrist 
och nödvändigheten  a tt  sysselsätta AM S-personal fram fö r allt under 
v in terhalvåret har g jort a tt rö jn ingar i s to r  u ts träckn ing  m åst u tföras 
u nder icke läm pliga årstider m ed o m fa ttande  skadegörelse på kvarstående 
skog.

Det prak tiska skogsbruket har allt m er uppm ärksam m at de negativa 
e ffek te rna  av ovan relaterade m om en t, och som  e tt  utslag fö r den oro 
m an känner fö r denna u tveckling  får m an se den skogsskyddskonferens 
som i novem ber 1970 anordnades av skogsstyrelsen, skogshögskolan och 
forskningsstifte lsen  skogsarbeten , där ovan skisserade prob lem  och 
tänkbara  lösningar d isku terades. M ötet resu lterade i e tt  an tal rekom m en­
d a tioner till skogsbruk och skogsindustri som bl. a. gick u t på  a t t  försöka 
åstadkom m a en b ä ttre  sam ordning  m ellan — avverkning — tran sp o rt — 
industri fö r a tt i görligaste m ån undvika allt fö r s to r lagring av obarkat 
so rtim en t i skogen u nder vissa k ritiska perioder. 1 flera län har dessa 
rekom m endationer tagits upp  på det lokala p lanet fö r a tt  försöka



åstadkom m a en b ä ttre  planläggning. H uruvida d e tta  kom m er a tt leda till 
önskad e ffek t to rd e  ännu  vara fö r tid ig t a tt  säga.

En annan m öjlighet a tt  kom m a till rä tta  m ed problem en är a tt 
lagstiftningsvägen ålägga inblandade pa rte r a tt före en viss tid p u n k t se till 
a tt  obarkade so rtim en t ej finnes lagrade i skogen eller om  så är fallet 
dessa före insek ternas svärm ning behandla ts m ed insek tsp repara t eller 
barkats före insek ternas kläckning. 1 åtskilliga europeiska länders 
skogslagstiftning finns sådana bestäm m elser, m en om sådana är nödvän­
diga även fö r vårt land , to rde  vara svårt a tt  f. n . säga. Den bästa lösningen 
to rde  vara a tt  berörda p a rte r i full insik t om  den allvarliga insek tss itua tio ­
nen i våra skogar fö rsöker finna läm pliga vägar fö r a t t  kom m a ifrån  d e tta  
besvärande problem . Skulle d e tta  av olika an ledningar ej lyckas, to rde  en 
skärpning av skogsvårdslagen böra övervägas.

Vad i det föregående an fö rts  om åtgärder till förebyggande av skador 
av m ärgborrar gäller i allt väsentligt även vissa andra svårbem ästrade 
skadeinsek ter inom  skogsbruket.

BERTIL LEK A N D ER
Professor

Sveriges skogsägareföreningars rik sfö rbund  (SSR ) (1 8 .3 .1971 )

SSR fram håller a tt det av m o tionärerna  påtalade p rob lem et är 
allvarligt och ak tue llt. Skogsstyrelsen har också uppm ärksam m at de tta  
och tagit in itia tiv  till en konferens m ed rep resen tan te r fö r skogsbruket 
och fö r skogshögskolan fö r a tt  u tfo rm a  regler, upplysningar och 
rekom m endationer i avsikt a tt effektivisera kam pen m o t skadeinsek ter i 
våra skogar.

Enligt SSR:s m ening bör sådana å tgärder leda till b ä ttre  och snabbare 
resu lta t än lagstiftn ing, vilken i e t t  fall som  d e tta  torde bli ganska 
detaljerad och  ändock  svår a t t  tilläm pa och  övervaka.

SSR föreslår sålunda a tt skogsstyrelsen får i uppdrag  a tt  fullfölja sitt 
först näm nda in itiativ  i sam arbete m ed skogsbrukets fö reträdare  och 
skogshögskolan sam t a tt  m edel skall stå till fö rfogande fö r ändam ålet.

Skogsindustriernas sam arb e tsu tsk o tt (5 .4 .197  1)

S am arb e tsu tsk o tte t anför.

M otionen berö r en fö r svenskt skogsbruk allvarlig fråga. Inom  sto ra  
delar av lan d e t har insek tshärjn ingarna på ro tstående  skog ö ka t i 
oroväckande o m fa ttn ing . Skadorna kan fö r närvarande icke närm are 
u ppska ttas, m en den sam lade e ffek ten  av p ro d u k tio n sfö rlu s te r och 
v irkesförstöring  är m ycke t be tydande . Det är dessu tom  rik tig t, som  
m otionärerna  påpekar, a t t  skadeverkningarna av onorm ala insektsangrepp 
negativt påverkar p ro d u k tio n en  även flera år e fte r  det a tt  själva härjn ing­
en upp h ö rt.

V ad gäller de in sek ter, vilka betecknas som  skadegörare på ro tstående 
skog och virke, är den u n d er senare år observerade ökningen e tt resu lta t 
av flera sam verkande fak to re r. S kogsbrukets in tensifiering  och ändrade



driftsfo rm er har gynnat insek ternas förökning. Det bö r dock  unders try ­
kas a tt de o m fa ttan d e  skador som  i slu te t av 1960-talet d rabbade de 
svenska skogarna i form  av sn ö b ro tt och  sto rm fälln ingar inneburit 
y tterligare  en pådrivande fak to r fö r skadeinsek ternas u tb redn ing . Tilläg­
gas kan a tt de senare som rarnas k lim atförhållanden  har verkat i sam m a 
rik tn ing .

Den påtalade utvecklingen har givetvis uppm ärksam m ats av skogsnä­
ringen. S tora insatser görs på tran sp o rto m rå d e t, in te m inst ifråga om 
prognoser och planering, för a tt ta  hand  om  virket på e tt  så o p tim alt sätt 
som  om ständ igheterna  m edger. M ekaniseringen av avverkningarna bidrar i 
ökad o m fa ttn ing  till e tt  jäm nare och därm ed b ä ttre  h an te rb a rt virkesflö- 
de. Vi vill även hänvisa till den in tensifierade diskussionen i fackpressen 
sam t till de å tgärder som  vidtages från  skogsägarnas och skogsvårdsorga- 
n isationens sida vad gäller p lanering och u tfö rande av skogsvårdsåtgärder 
och  v irkeshantering . In te m inst be tydelsefu llt är de t regionala sam arbete 
som  fö rekom m er m ellan bl. a. köpare och säljare på v irkesm arknaden i 
sy fte  a tt  så långt m öjligt undvika ansam ling av o b a rk a t virke vid väg eller 
i skogen vid ur skaderisk synpunk t oläm pliga tid p u n k te r .

E tt be tydelsefu llt in itia tiv  i de gem ensam m a ansträngningarna i 
insektsfrågan är den konferens, vilken Skogsstyrelsen i novem ber förra 
åre t anordnade fö r rep resen tan te r fö r skogsbruk , skogsindustri och 
forskning. Härvid redovisades och d isku terades såväl forskningens senaste 
rön  som  erfa ren h e te r från d e t prak tiska näringslivet. En om fattande 
do k u m en ta tion  har sam m anställts av skogsstyrelsen och i sam m andrag 
återgivits i fackpressen.

K onferensens sam m anfa ttande u tta lande (se D om änverkets rem issy tt­
rande över m o tio n en ) — till vars principer vi an slu te r oss — to rd e , vad 
gäller förslag till ak tiv t handlingsprogram , i allt väsentligt tillm ötesgå 
m otionärernas önskem ål. Tages därtill hänsyn till a tt de fram lagda 
rekom m endationerna  synes vara på god väg a tt om sättas i p rak tiken , 
föreligger enligt u tsk o tte ts  u p p fa ttn in g  för närvarande icke an ledning till 
om prövning av lagstiftningen eller andra åtgärder från m yndigheternas 
sida i rik tn ing  m ot skärp ta  bestäm m elser.

I linje m ed m o tionärernas sy ften  a tt effektiv isera kam pen  m ot 
skadeinsekterna i våra skogar får vi därem ot föreslå a tt allm änna medel 
ställes till fö rfogande fö r vidgad upplysn ing  inom  skogsnäringen. Sam ord­
nande m yndighet fö r en sådan verksam het bö r en lig t vår u p p fa ttn in g  vara 
skogsvårdsorganisationen.



Y ttranden  över m o tio n en  1971 :1002

D om änverket (5 .4 .1 9 7 1 )

D om änverket unders tryker, a tt skogsbruket befinner sig i en situa tion  
där de ekonom iska m arginalerna är y tte rs t knappa och handlingsfriheten  
begränsad när det gäller valet av a rb e tsm e toder. V erket fram håller 
nödvändigheten  av kraftigast möjliga satsning på pågående och  planerad 
forskning rörande skogsbrukets p ro d u k tio n sfö ru tsä ttn in g a r och de ek o lo ­
giska sam banden . D ärigenom  ökas u ts ik te rna  fö r a tt skogsbruket skall 
kunna välja de m etoder, som  innebär m insta möjliga skadeverkningar på 
miljön. V erket m o tsä tte r  sig dock in te  a tt en u tredn ing  av den art 
m otionärerna  föreslagit m ed inventerande och kartläggande in rik tn ing  

kom m er till stånd. D om änverket an fö r d ä ru töver i huvudsak följande.

M otionärerna har tag it fasta på några av de problem , som i dag 
sysselsätter såväl de inom  skogsbruket verksam m a som  den s to ra  
allm änheten . Flera av delfrågorna har tidigare varit uppe till behandling i 
riksdagen. S y n p u n k te r på kalhyggesbruket kan t. ex. å terfinnas i jo rd ­
b ru k su tsk o tte ts  u tlå tande  n r 41 år 1970.

Diskussion av h ithö rande  frågor m åste hela tiden  föras bl. a. m o t 
bakgrund av den ekonom iska  s itua tionen  fö r svenskt skogsbruk. P ro d u k ­
ter baserade på skogen som  råvara bedöm es kunna placeras på världs­
m arknaden  även i fram tiden , m en endast under fö ru tsä ttn in g  a tt 
kostnadsutvecklingen inom  sam tliga p ro d uk tionsled  kan hällas under 
kon tro ll. F ö r skogsbrukets vidkom m ande be ty d e r d e tta  krav på u tveck ­
ling av arbetsbesparande och rationella arbe tsm e toder. En långtgående 
m ekanisering och arbetsförenkling  är de t viktigaste sä tte t a tt uppnå 
detta . Bland de krav som  ställs på dessa a rb e tsm e to d er kan näm nas a tt  de 
skall vara

tekn isk t och  ekonom isk t genom förbara
biologiskt läm pliga
ergonom isk t riktiga
från a rb e ta rsk y d d ssy n p u n k t säkra
miljövänliga
sam t ge en fullgod p ro d u k t
Den tekniska utvecklingen är för närvarande relativ t stark . Därvid är 

dock a tt beak ta  a tt  kalhyggestekniken i och fö r sig in te  kom m it fram  
som e tt resu lta t av eller en fö ru tsä ttn in g  för d e tta  rationaliseringsarbete . 
Den har länge tilläm pats därfö r a tt den under de fö rhållanden  som räder i 
vårt land är biologiskt rik tig  och dessutom  ek o n o m isk t ra tionell oavsett 
m ekaniseringsgraden i avverkningssystem et. (Föryngringen  i na turskogen  
har fö r övrigt också genom  eld och sto rm  regelm ässigt sk e tt på kaly to r.) 
D ärem ot kan m an säga a tt  e t t  led i rationaliseringen varit koncen tra tion  
till stö rre  behandlingsenheter. De nya m askiner, som  är under in tro d u k ­
tion och utveckling , bedöm es in te  ställa ökade krav på behandlingsenhe- 
ternas sto rlek . V idare är a tt  m ärka a tt  dom änverket tager särskild hänsyn 
till landskapsvården inom  vissa om råden.

En m ycket viktig drivfjäder vid satsningen på m ekanisering i avverk- 
n ingsarbete t har också varit kravet på dels en  fö rb ä ttr in g  av arbetsm iljön  
för skogsarbetarna och dels säkrare a rbetsm etoder.



D en s. k. he lträd sm etoden  tilläm pas i m ycket begränsad om fattn ing  
och i huvudsak i glesa och klena granbestånd i N orrland, där andra 
m e to d er inte är ek onom isk t bärkraftiga. Inom  de bestånd, där m etoden  
tilläm pas, m edfö r bortforslingen  av grenar och ris ur bestånden  inga 
m enliga fö ljder för p ro d u k tio n en . M arker, varom här är fråga, göres icke 
till förem ål för gödsling.

O lägenheterna av kalhyggena från landskapsvårdssynpunkt får inte 
överdrivas. Den om växling i landskapet som ges genom  a tt vyer öppnas 
och topografin  kan iak ttagas på e t t  annat sä tt bö r tvärtom  m ånga gånger 
vara e tt  positivt inslag i landskapet liksom  växtliga ungskogar. G enom  
kalhyggesbruket åstadkom m es en högre p rod u k tio n  av fö r många 
v ilta rter läm pliga foderväx ter och därm ed rikare v iltstam m ar.

Även om det tekn iska u tvecklingsarbetet har h aft sin ty n g d p u n k t på 
avverkningssidan har föryngringssidan ingalunda försum m ats. M arkbered­
ningen har t. ex. m ekaniserats p rak tisk t taget he lt, v ilket in n eb u rit a tt 
hyggesbränningarna kunnat rad ikalt m inskas i om fattn ing . A tt p lante- 
ringssidan fö rts  fram  m indre lång t sam m anhänger m ed de svårigheter man 
m ö ter p. g. a. den o rd inära  svenska m oränm arkens sten ighet. U tvecklings­
arbete inom  denna sek to r pågår dock.

Enligt dom änverkets bedöm ning är det in te  i fö rsta  hand en u tredn ing  
av det m oderna skogsbrukets konsekvenser från m iljö synpunk t, som 
behövs. 1 stället är d e t angeläget a t t  forskningen in tensifieras så a tt det 
tekniska u tveck lingsarbetet och  rationaliseringsverksam heten kan bedri­
vas m o t bakgrund av en så fu llständig  kännedom  som  m öjligt rö rande 
p ro duk tionens fö ru tsä ttn in g ar och biologiska och andra verkningar av 
olika åtgärder. D om änverket vill dock in te  avstyrka a tt en u tredn ing  av 
den art m o tionärerna  föreslagit kom m er till stånd . D enna u tredn ing  bör 
ges en inven terande och kartläggande inrik tn ing . Den bör därigenom  
kunna u tgöra e tt  värdefu llt underlag  fö r bedöm ning  av fo rtsa tta  
forskningsinsatser.

1 anslu tn ing  till uppräkningen  av kraven på en acceptabel a rbe tsm etod  
bör unders trykas , a tt en m etod , som  från flerta le t sy n p u n k te r te r sig 
accep tabel in te  kan u tm önstras  fö r a tt den in te  uppfy ller e t t  av 
k rite rierna . De ekonom iska rea lite te rna  gör a tt valm öjligheterna m ånga 
gånger är y tte rs t begränsade. F räm st är det skogsbruket i de ogynnsam ­
m aste p roduk tionslägena som  löper risk a tt d rabbas, om  skogsbruksm e­
todens ekonom iska sida in te  tillä ts väga in m ed full tyngd. R esu lta te t kan 
bli a tt  m an tvingas avstå från a tt  driva skogsbruk i vissa om råden  i 
N orrlands inland. H ärigenom  m inskas volym en ekonom isk t tillgängligt 
virke sam tid ig t som  arbetstillfä llen  försvinner.

Forskn ing  av det slag, som  ovan efterlyses, pågår eller planeras vid 
Skogshögskolan och på andra håll. D et är främ st fråga om  a tt ge denna 
forskning resurser, så a tt  resu lta t kan kom m a fram  så snart som  m öjligt. 
Lika v ik tig t är a tt resu lta ten  snabb t föres u t till skogsbruket och övriga, 
som behöver ta  del av dem . I M iljövårdscentrum s skrift A 1/1971 
” M iljövårdsforskning i S to ck h o lm ” ges en översikt över forskningsprojekt 
m ed m iljöankny tn ing  bl. a. inom  skogsom rådet.

Skogsstyrelsen (2 3 .3 .1 9 7 1 )

Skogsstyrelsen an fö r.

Den av m o tionärerna  väckta frågan tilldrar sig sedan e t t  par år 
a llm änhetens och m assm edias sto ra  in tresse. M ycken av den o ro  som  
därvid visas kan hänföras till okunn igheten  om skogsbrukets betingelser,



biologiska såväl som  tekn iska och  ekonom iska. Man synes också i 
a llm änhet ha den felaktiga u p p fa ttn ingen  att hyggesupptagning skulle 
vara någon n y h e t inom  skogsbruket orsakad av de senaste årens 
u tveckling på den aw erkn ingstekn iska  sidan. I verkligheten har trak t- 
hyggesbruket m ed av b ro tt främ st u n d er en  period  under den svåra 
skogliga lågkon junk tu ren  på 1930-talet varit det dom inerande skogs- 
b rukssä tte t. När m an i m otionen  ta la r om  a tt över 3 p rocen t av landets 
skogsarealer kom m er a tt ligga he lt kala och a tt landskapet kom m er a tt 
vara kalt över betyd lig t stö rre  om råden , eftersom  d e t drö jer m ånga år 
innan p lan to rna  h in n er växa upp igen, så visar det a t t  m an in te  har den 
fak tiska situ a tio n en  rik tig t klar fö r sig. Vi har enlig t senaste riksskogs- 
taxering , som  avser fö rhållandena 1958—67, c 8 % av den to ta la  
skogsm arksarealen om  23,5 milj ha redovisad som  kalm ark +  p lantskog 
under 3 års ålder; häri ingår då också all nerlagd jo rdb ru k sjo rd  som  ännu 
inte p lan tera ts. A ndra riksskogstaxeringen som  redovisade fö rhållandena i 
s to rt se tt u nder 1940-talet visar c 7 % m ark u nder föryngring och första  
riksskogstaxeringen som  gjordes på 1920-talet redovisade c 9 % som  
m edelta l för hela lan d e t. F lerta le t sydsvenska län hade då kalm arksan- 
delar på 1 0 -3 0  % m edan N orrland hade förhållandevis låg p rocen t. Nu är 
förhållandena m ycket jäm nare ; för perioden  1 9 6 3 -6 7  visar götalands- 
länen 6 %, svealandslänen 8 % och norrlandslänen  7 % m ark u nder 
föryngring.

Dagens åldersfördeln ing i många sydsvenska län m ed ty n g d p u n k t på 
skogar i åldern 5 0 —80 år visar a tt  i s lu te t av förra  och början av de tta  
århundrade dom inerades sto ra  regioner av m er eller m indre kala 
beteslandskap och  gleshuggna restskogsbestånd. E tt tillstånd  som  f. ö . var 
vanligt ännu  vid tiden  fö r fö rsta  riksskogstaxeringen u nder 1920-talet.

Det är alltså in te  så a tt vi få t t s tö rre  kalm arker jäm fö rt m ed tidigare 
perioder; snarare är d e t tvärtom , p. g. a. a tt  å te rväx ta rbe tena  sä tts in 
tidigare och effek tivare  nu  än förr. V ad som  har h än t är a tt de enskilda 
fö ryngringsy torna har blivit m ånga gånger stö rre  än fö ru t och därfö r blir 
m era iögonenfallande. U tvecklingen, å tm instone  i N orrland, kan dock  nu 
bedöm as gå i en annan  riktning. H yggesbränningen som tidigare var e tt 
avgörande m otiv  fö r s to ra  hyggen, överges nu  och övergång från fasta 
upparbetn ingsp la tser fö r stam m ar och trä d  till rörliga processorer gör det 
också m öjligt a tt  a rbe ta  m ed m indre y to r.

För den huvuddel av svensk skogsm ark som  m åste u tn y ttja s  fö r 
v irkesp roduk tion  i fö rsta  hand är d e t dock up p en b art a tt trakthygges- 
b ruket kom m er a tt liksom  hittills vara den dom inerande slutavverknings- 
form en. 10—15 % av skogsarealen kom m er som  en följd härav a tt  alltid  
ligga kal eller bevuxen m ed p lan tskog  upp  till lå t oss säga ögonhö jd . Så 
länge de enskilda fö ryngringsy torna är av någorlunda m åttlig  sto rlek  
föreligger enligt vad skogsforskningen h ittills kom m it fram  till inga 
sådana k lim atiska eller ekologiska problem  som  m o tionärerna  befarar. 
Skogsforskningen har sin uppm ärksam het rik tad  på följderna av de 
verkligt s to ra  hyggesy torna, varom skogshögskolan kan förm odas läm na 
närm are upplysning i s itt remissvar. Ö kade forskningsinsatser fram fö r allt 
kring de klim atologiska och hydrolog iska konsekvenserna av stö rre  
hyggesy tor är dock påkallade.

Frågan om  skadebekäm pningsm edlen  har sedan m otionen  skrevs 
kom m it i e t t  an n a t läge genom  a tt g iftnäm nden  nu fö rb jud it herbiciders 
användning i skogsbruket tills vidare u nder 1971.

M otionärerna påpekar a tt  användningen av hela träd m eto d en  vid 
avverkning s tu n d o m  leder till a tt avfallet inte å terbördas till trädens 
väx tp lats och a tt en m era allm än gödsling härigenom  kan fram tvingas. 
H ärtill är a tt säga a tt  det är långt ifrån  säkert a tt denna avverkningsform



kom m er a tt användas i näm nvärd  u ts träckn ing  fram över. G ödsling av 
skogsm ark kom m er alldeles oberoende av det näm nda fö rhållandet a tt få 
ganska sto r om fa ttn ing , då det är den kanske mest lönsam m a investering 
som  kan göras i skogsbruket.

På in itia tiv  av naturvårdsverket håller nu  en arbetsg rupp  rep resen te ran ­
de skogsforskning och p rak tisk t skogsbruk på a tt u ta rb e ta  en fak tasam ­
ling om m otiven för skogsbrukets olika åtgärder och deras inverkan på 
natu rm iljön . Den är avsedd a tt  på bred fron t in form era i h ithö rande 
frågor och är föranledd bl. a. av den bristande kunskap som uppenbarli­
gen är för handen  bland både m iljösk riben ter och  den breda a llm änheten .

Vad skogsstyrelsen h ä r ovan an fö rt skulle väl närm ast tala fö r a tt 
någon särskild u tredn ing  in te  nu skulle behövas. Sam hällets in satser på 
om rådet bör i stället koncen treras på ökade resurser till forskningen på 
om rådet.

S tatens naturvårdsverk  (2 4 .3 .1 9 7 1 )

N aturvårdsverket fram håller a tt verket i olika sam m anhang har 
kom m it i k o n tak t m ed den om daning som  skogsbruket genom gått under 
senare år och näm ner som  exem pel a tt  verket nyligen u tre tt  frågan om  i 
vilken u ts träckn ing  d e t från natu rvård ssynpunk t är m otiverat a tt  u ndan ta  
nedlagd jo rdb ruksm ark  från skogsodling. Det pågår också en  u tredn ing  
angående behovet av skydd  för bokskogen som  på uppdrag  av Kungl. 
Maj:t bedrivs av skogsstyrelsen i sam råd m ed naturvårdsverket.

F ör a tt  söka klarlägga de speciella naturvårdsfrågor som  är fö r­
knippade m ed det m oderna  skogsbruket h a r na turvårdsverket vidare 
nyligen tillsa tt en arbetsgrupp  m ed rep resen tan te r även fö r skogsbruket 
och forskningen (dom änverket, skogsstyrelsen, skogshögskolan och 
Sveriges skogsägareföreningars rik sfö rbund). Avsikten är a tt verket redan 
till hösten  skall kunna offentliggöra m aterial som ger underlag  fö r en 
bedöm ning av fö ljderna från natu rvård ssynpunk t av den förvän tade 
utvecklingen inom  skogsbruket. E tt av sy ftena  m ed a rb e te t är a t t  belysa 
om behov föreligger av y tterligare u tredn ingar rörande d e t m oderna 
skogsbrukets konsekvenser från  m iljösynpunk t.

Sveriges skogsägareföreningars rik sfö rbund  (SSR ) (1 8 .3 .1971 )

SSR anser a tt det är m ycke t angeläget a t t  m edel ställs till förfogande 
fö r in tensifierad  forskning rörande d e t m odem a skogsbrukets konsekven­
ser från m iljösynpunk t, sam t fö r undervisning och u tb ildn ing  i dessa 
äm nen , innefa ttande  jäm väl fo rtb ildn ing  av redan yrkesverksam m a 
skogsm än. En sådan anpassning av forskningsm edlens fördelning bör 
enligt SSR 5 m ening ha s tö rre  angelägenhetsgrad och ge snabbare resu lta t 
än en  separat u tredn ing  av sakfrågorna. R iksfö rbundet an fö r vidare.

Med all rä t t fram håller m o tionärerna  a tt skogsbrukets m etoder 
genom går en snabb u tveckling  och fö rändring , som ställer oss in fö r nya



problem  in te  m inst i frågan om hur m iljön påverkas.
Till m otionärernas fram ställn ing  i sakfrågorna vill vi dock lägga 

fö ljande. H yggesbruket är in te  en följd av de senaste årens m ekanisering 
av avverkningarna. Det har tilläm pats sedan lång tid  och har givit upphov 
till både produk tiva  och vackra bestånd , som finns represen terade i både 
äldre, m edelålders och yngre skog. D etta  kan exem plifieras m ed 
Bergslagsbestånd e fte r  kolvedshyggen och  lappm arkernas sto ra  kalhyggen 
under de senaste 4 0 —50 åren på svårföryngrade m arker. Den to tala  
kalm arksarealen i landet har in te  ö k a t u nder senare år, b land anna t därför 
a tt å te rväx tå tgärder num era i regel sä tts  in  både snabbare och effektivare 
än förr. G enom  k o n cen tra tion  av avverkningarna blir dock  de enskilda 
fö ryngringsy torna stora. D etta  to rde fram gent bli särskilt m ärkbart i 
sydsverige, där det finns e tt  m arkan t översko tt av äldre skog som  bör 
finna avsättn ing  genom  skogsindustrins ökande kapacite t.

M otionärerna u tta la r  a tt den tekn iska  utvecklingen huvudsakligen 
in rik tas på aw erkn ingssidan , m edan m ekanisering av föryngringssidan 
försum m ats. Det b ö r fram hållas a tt  det under de senaste 10—15 åren 
nedlagts m ycket både forsknings- och u tvecklingsarbete vid Skogshög- 
skolan och på andra håll för m ekanisering av skogsplanteringen. D etta  är 
en i m ånga avseenden m ycket kom plicerad  fråga som  ta r tid. Det gäller 
in te  bara a tt konstruera  bra p lan teringsm askiner, u tan  även uppdragning 
av p lan to r som är läm pliga för m askinp lan tering  etc.

Såsom SSR inledningsvis fram hållit kvarstår dock  det fak tum  a tt 
ändrade m etoder är m iljöpåverkande : stö rre  fö ryngringsy to r, färre och 
hårdare gallringsingrepp, skogsgödsling, insekts-, busk- och ogräsbe­
käm pning m. m. D ärm ed fö ljer k lim atiska, este tiska och andra m iljö­
problem . Dessa spörsm ål är enligt vad SSR har sig bekan t förem ål för 
s tu d ie r och forskning både vid Skogshögskolan och vid andra in s ti tu tio ­
ner. Det synes em ellertid  m y ck e t angeläget a tt  s ta tsm ak te rn a  vid 
prövning av m edelstilldelning fö r skoglig forskning beak ta r de särskilda 
krav, som  följer av skogsbrukets pågående snabba utveckling i dessa 
avseenden.

Skogsindustriernas sam arb e tsu tsk o tt (5 .4 .1 9 7 1 )

S am arb e tsu tsk o tte t delar m otionärernas u p p fa ttn ing  i så m å tto  a tt 
u tsk o tte t finner angeläget a tt vinna ökade kunskaper om  de t intensiva 
skogsbrukets inverkan på miljön och de ekologiska sam banden. D ärem ot 
anser u ts k o tte t  in te  a tt  en särskild u tredn ing  i sådant sy fte  är e tt 
fö rstahandsin tresse. Enligt u tsk o tte ts  m ening är det prim ära önskem ålet 
a tt ökade resurser ställs till fö rfogande fö r såväl g rundforskning  som 
tilläm pad forskning. Den sam m anhållande fu n k tionen  i sådan verksam het 
bör även i fo rtsä ttn ingen  an fö rtro s  å t forskningsråden och övriga berörda 
m edelsfördelande instanser. S am arb e tsu tsk o tte t an fö r vidare.

U tsk o tte t vill även unders tryka  betydelsen  av saklig och allsidig 
in fo rm ation  sam t a tt u tb ildn ingsbehovet tillgodoses på alla n ivåer inom  
berörda äm nesom råden . I sam m anhanget vill vi u ttry ck a  sto r tillfreds­
ställelse över N aturvårdsverkets in itia tiv  a tt sam m ankalla en  särskild 
expertg rupp  fö r sam m anställning av fak ta  i en in fo rm ationsbok  m ed 
arbetsnam net ” Skog och m iljö” .

I m otiveringen för den i m o tionen  föreslagna u tredningen  om näm nes 
vissa exem pel på konsekvenser av de t m oderna  skogsbruket. Vi avstår



från a tt här d iskutera sakfram ställn ingen i dess enskilda p u n k te r men kan 
ej underlå ta  påpekandet a tt  beskrivningen av den ak tuella  s itua tionen  få tt 
en ensidig och negativ inrik tn ing . V idare har m otionärerna  helt fö rb igått 
de grundläggande orsakssam m anhangen.

Skall den för landets sysselsättn ing och ex p o rtin k o m ste r så viktiga 
skogsindustrin  bestå och utvecklas, är de t en tvingande nödvändighet a tt 
vi förvaltar våra skogstillgångar enligt rationella m etoder. F örst därm ed 
kan vi v idm akthålla  ekonom isk  kon k u rren sk ra ft, säkra hög  och uthållig  
v irkesp roduk tion  och tryggad sysselsättning. D etta  är också innebörden  
av vår trad itionella  skogspolitik .

I det m oderna sam hället har nya värderingar av livsm iljön allt o ftare  
kom m it a tt  konfron teras m ed s tr ik t ekonom iska m ålsättn ingar. Sam tidigt 
tenderar avvägningarna rörande u tn y ttja n d e t av våra natu rresu rser a tt  bli 
allt m er kom plicerade — lönsam hetskraven skärps och try ck e t på 
alternativ  användning av tillgångarna ökar, i synnerhet i närheten  av 
s to rstadsreg ionerna. Tyvärr försvåras diskussionen av m ånga osakkunniga 
och  överdrivna u tta landen  i den allm änna d eb a tten  och massm edia.

U tsk o tte t vågar fö re träda  den upp fa ttn ingen  a tt  berörda intressen 
e fte r  saklig diskussion även i fo rtsä ttn ingen  skall kunna nå de fö r 
sam hället bästa avvägningarna på basis av successivt fram kom m ande 
forskningsresu lta t och en allt b ä ttre  och  breddad  in fo rm ation . Belägg för 
en sådan fö rhoppn ing  kan påvisas i m ånga positiva resu lta t av berörda 
parters strävanden a tt förena det m oderna  skogsbrukets lönsam hetskrav 
med fram syn t m iljövård och allm änhetens intresse av skogen som  
rekreationskälla .


